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BLADET
På repræsentantskabsmødet i maj måned vedtoges det, at op-
dele bladet i bowlingsporten BOWLEREN i unionsblade og
i et landslederblad.

I hånden holder du så det første nummer fra Dansk Bow-
ling Forbund, og et andet sted i herværende produkt kan du
læse lidt om, hvad unionerne har planer om.

Det ligger naturligvis i et landslederblads struktur, at det i
hovedsagen beflitter sig med emner af organisatorisk art, og
emner, som primært skønnes at have almen interesse. Lidt
sport bliver der også plads til, selvom stillinger og resultater
samt andet sportsligt, naturligvis også skal have landsmæssig
karakter og interesse. .

Bladet bliver udsendt via postvæsenet til: unions- og kreds-
bestyrelser samt til de indenfor Dansk Bowling Forbund, som
er med i komiteer og udvalg. Derudover får hver klub tilsendt
1 eksemplar, og et par af de organisationer, vi arbejder tæt
sammen med, DIF f.eks., får lov at kikke med.

Vi ville helst have haft mulighed for at endnu flere kunne
få lejlighed til at følge med i vores geren og laden, men det
rækker økonomien ikke til. Det kan imidlertid tænkes, at
en og anden godt vil se, hvad der sker, og for vedkommende
er der derfor mulighed for at tegne abonnement. Næste side
fortæller mere om dette, og her bør det bemærkes, at der
er åbnet adgang til, at klubber får tilsendt samlet, således
at der spares på den dyre porto.

Næste nummer er det meningen at sende ud i december.
Så har vi halvårsafslutningerne med, og vi har været til VM og
World-Cup i det fremmede. Endvidere har vi vel en fornem-
melse af, hvordan de næste måneder udvikler sig, og alt det
går vi så i kast med til den tid.

I 1984 ser det ikke alt for godt ud. Der er ikke økonomi til
så forfærdelig meget synes vi, og kun nogle annoncer og en
del abonnementer kan afhjælpe problemet. Man så jo helst
en hel masse blade, min. 4, men som sædvanlig har de, der
på repræsentantskabsmødet bestemte den økonomiske for-
deling, overset eller ikke ejet viljen til at forstå, projektets
intension. Vi vil nemlig ikke lave landslederblad med et ind-
skrænket eller forkortet indhold, bare fordi der skal spares
nogle få ører. Vi vil gøre en indsats for at dække bowling-
sporten over en bred front, og vi skal have det hele med!

Kan det ikke lade sig gøre, eller er interessen for sagen
ikke stor nok, er der ikke noget at gøre ved det. Så stopper
vi bare igen!

God fornøjelse med gennemlæsningen af BOWLING IN-
TERN nr. 1.

John Jørgensen
Koordinator



KLUBRABAT
Ved at foretage en samlet bestil-
ling fra en klub, og disse blade kan
fremsendes til en af klubben opgi-
vet adresse, opnår du rabat, helt
eksakt porto og emballagebesparel-
sen.
Det vil f.eks. sige, at hvis 10 med-
lemmer i klubben ønsker at modta-
ge bladet, vil udregningen blive:
10 x abonnementspris, kr. 250,00
-- 9 x porto kr. 81,00
Samlet klubpris kr. 169,00

bo~lingbliv abonnent !OOlJU®[JOlJU 000

Af mange grunde er det desværre
ikke muligt, at samtlige medlem-
mer kan få BOWLING-INTERN,
landslederbladet for bowlingsport-
en, i hænde automatisk.

Men der er mulighed for at abon-
nere på bladet.

Her hvordan du kan få det til-
sendt, når det udkommer:

1983
Herværende blad er trykt i et mind-
re meroplag, således, at du ved at
tegne abonnement, kan få det til-
sendt. Du vil ligeledes få tilsendt
det blad, som kommer i december.

Prisen for disse 2 numre er:

kr.28,OO
som dækker fremstillingsomkost-
ninger, moms porto og emballage.
Sidstnævnte 2 poster udgør ialt
kr. 9,00.

Når du har udfyldt bestillingsku-
ponen, som dels er medsendt til
de, der i første omgang automa-
tisk har fået bladet, dels ligger
fremme i hallerne, bedes denne,
samt beløbet, indsendt til den på
kortet angivne adresse.

1984
Desværre kan vi ikke på nuværende
tidspunkt overskue mulighederne i
1984. Men som det ligger nu, vil
der kunne sendes 3 blade. Mange
abonnementer og mange annoncer,
som der også er mulighed for at
indrykke, vil være med til at kun-
ne financiere 4 blade. Ellers må vi
nok regne med, at der kun er pen-
ge til 3 stk.
Prisen for abonnement i 1984, vil
blive meddelt i december.

OG HUSK:
Af administrative grunde, er vi nødt
til at have tilsendt beløbene, inden
vi sender det blad, du har tegnet
abonnement på !

SNAK MED DINE
KLUBKAMMERATER

OM DEN NYE MULIGHED
FOR AT KUNNE FØLGE MED

I DANSK BOWLING

Hilsen
DANSK BOWLING FORBUND
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TILBAGIBLK
Arets bowler
-Arets leder

Ved de danske mesterskaber i Odense i
slutningen af april/de første dage i maj,
blev - sædvanen tro - uddelt de to attrak-
tive priser, dem til ÅRETS BOWLER og
ÅRETS LEDER. .

Proceduren er jo den, at forbundet ind-
kalder emner hos unionernes spilleudvalg
til førstnævnte titel og det er de "der
roder med presse", som finder ud af,
hvem der skal være ÅRETS LEDER.

I betragtning af Birgitte Jensen, Sisu's
fremragende indsats i Løvvang ved Euro-
pacuppen, var det ikke så svært for den
komite, som skulle vælge årets bowler,
at enes om hende. Hun var indstillet af
KBU's nye spilleudvalgsformand, Jørgen
J ørgensen, der som han sagde "havde ta-
get en chance ved egenhændigt at fore-
slå Birgitte".

I sin overrækkelse sagde forbundets
pressesekretær bl.a.:

Arets bowler er en mand eller en kvin-
de som i årets løb og siden sidste DM har
ydet en særlig indsats på VOR sports-
arena, bowlingbanerne. Vi har i mange år
været i den situation, at der har været
mange udmærkede bowlere, som har væ-
ret kvalificeret. Men i 1975 var vi ikke i
tvivl, og heller ikke i 1983.

Og henvendt til Birgitte, som var kom-
met ned på banen, fortsatte han:

Husk, som vi sagde i 1975 i Frederiks-
sund Bouilinghal, da du blev årets bowler
for første gang, at det ikke alene er dine
fremragende præstationer på bowlingba-
nerne, men også den helt fantastiske ind-
stilling du har til bowlingsporten, og til
os, som i bowlingsportens navn bruger, og
ind imellem måske, også misbruger dit
gode navn og rygte.

Tak, Birgitte for hvad du er, og hvad
du betyder for os alle sammen.
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Arets leder
Ved overrækkelsen af lederprisen, havde
John disse ord med på vejen:

Det er desværre ved at ligne en tra-
dition, at vi her ved de danske mesterska-
ber, skal kikke lidt på et problem vi som
bowlingspillere ind imellem har, nemlig
hallerne. Vi er mange som ved, at det at
drive en bouilinghal, er et problem i sig
selv. Vi ved også, at der her i vort lille
land, er haller, som det økonomisk er
vanskeligt at køre. .

Således har det også været i denne
sæson, - i år har vi igen set en hal, som af
økonomiske grunde har været på kanten
af sammenbrud. Og for jeg ved snart ikke
hvad gang, har vi set en gruppe initiativ-
rige bowlingspillere tage sagen i deres
egen hånd, og idealistisk, gøre en fysisk
og psygisk indsats for at bevare det der
er centrum i relation til bowling - vore
haller.

Derfor er der heller ikke i år nogen
tvivl om hvem der skal være årets leder.

For uanset, at der i hele den danske
bowlingsport året igennem ydes en frem-
ragende indsats på det organisatoriske
område, er det at overtage en hal, og sta-
dig her 5 måneder efter være optimistisk
med hensyn til hallens fremtid, en enestå-
ende indsats, som ikke kan overgås.

Mine damer og herrer: årets leder 1983:
Den selvejende Institution omkring Kol-
ding Bowlinghal. Her i dag repræsenteret
ved dens formand, Hans Boysen.

Arskrus
Før i tiden blev årets bowler og årets le-
der betænkt med en figur af en elefant,
som jo symboliserer styrke og udholden-
hed. Men man kan ikke få disse smukke
figurer mere, så nu er vi i stedet begyndt
at lade et årskrus markere titlen.



Da havde vi
tur iden

Nej, hvor er vi danskere dog dygtige!
Det er vi ikke selv en smule i tvivl om,

for vi laver gang på gang arrangementer,
som deltagerne roser til skyerne, og som
vitterligt også ligger på et højt plan, hvad
angår organisation. Hvem husker ikke de
nordiske mesterskaber for ungdom i Ros-
sini i januar i år, hvor KBU's folk sammen
med forbundsfolkene, lavede et arrange-
ment, som af deltagerlandenes ledere
blev kaldt: uovertruffent.

Vi har lov til at prise os glade for, at
vi har kapaciteter til de mange specialop-
gaver, der er et led i et sådant mesterskab.
Her tænkes bI. a. på EDB-siden, på sekre-
tariatsiden og på hele planlægningssiden.

Men alt andet lige, så er det en snæver
kreds, som har glæde af det enorme arbej-
de som ligge bag, f.eks. et NM-U. Nogen
større offentlighed omkring stævnerne, er
der desværre ikke.
Europa-Cuppen
Men så må vi glæde os over, hvordan den
Individuelle Europa-Cup tog revance for
de man[e års utilfredsstillende interesse:
DEN slog alle rekorder i så henseende, og
det skyldes naturligvis også en stab af
fabelagtige dygtige og flittige folk.· Og
især, at vi havde tur i den lige fra begyn-
delsen.

Derfor lidt om denne cup.
FØRST accepterede landene, vist nok

ved et møde ved EM-U i Stuttgart i 1982,
at datoen blev den 22.-24. april 1983.
Normalt har den Individuelle Europa-
Cup ligget i begyndelsen eller midten af
maj.

DERNÆST viser det sig, at TV-spor-
ten havde teknik til at sende fra Cuppen
netop denne week-end, hvor der heller
ikke var større konkurrence på begiven-
heden fra andre idrætsforbund. Til over-
flod gives der tilsagn om godt 2 1/2 times
transmission. Altså både fra de indleden-
de serier og fra finalerne. Havde arrange-
mentet ligget senere, for eksempel den
7. - 8. maj, hvor der var verdensmester-
skaber i badminton i Brøndbyhallen,
kunne vi have kigget i Bowling Håndbog-
en efter 'I'Vvdækning og sikkert også efter
blot et indslag i aftenens sport. Virkelig
tur.

SA viser det sig, at tilmeldingen er re-
kordstor, idet et land mere end året før,
havde meldt en dame til. Og de 13 natio-
ner, som hermed var med, betød, at vore
2'ere fra DM 9182, også kom i ilden.
Blandt dem Birgitte Jensen.

ENDVIDERE har planlægningen en
hidtil uhørt koncentreret og meget præ-
cis gang. Dette ikke nævnt for at nedvur-
dere andres planlægning, som altid er
o.k., men af en eller anden grund, var
det her noget anderledes.

OG FOR AT DET IKKE SKULLE
VÆRE LØGN vandt Birgitte Jensen som
bekendt hos damerne, medens Matti Kos-
kela fra Finland i en opvisning, som for
fuld blænde gik ind i de små danske hjem
viste, hvordan bowling skal spilles, når
det er næsten perfekt.

SIDST MEN IKKE MINDST fungerede
hallen til UG med kryds og slange. Ba-
nerne kørte perfekt og det er jo derforu-
den en meget flot bowlinghal, deroppe i
Nørre Sundby. Af den lokale presse ud-
nævnt til Europas bedste!

Økonomien
Det hele løb rundt, forlyder det. Det
skyldes ikke mindst, at det lykkedes at
finde sponsorer, som støttede Cup 'en
mere eller mindre. De var:
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TUBORG og PROVINSBANKEN, som i
forvejen sponserer Løvvang Bowling Cen-
ter, ydede et pænt tilskud.
BHI-KAFFE fortsatte med at sponsere
vore rygnumre, og ydede et ekstra til-
skud i anledning af Cupen.
BI. a. EGE TÆPPER sponserede Cuppen,
og fik til gengæld en diskret hilsen på de
danske spilleres bluser.
SVEJSTRUP og LILLELUND stillede
mandskab og maskine til rådighed i sekre-
tariatet, så EDB-funktionen var i top.
Et ANONYMT trykkeri spyttede i kas-
sen i relation til tryksagerne.
AALBORG KOMMUNE viste sig fra den
pæne side, og deltog i nogle af udgifter-
ne vedr. åbningsbanketten.
Alt i alt direkte sponsering på omkring
kr. 40.000 og besparelser på omkring
kr. 25.000. Et klækkeligt beløb må
man nok sige.
Pressen
Den omstændighed, at der jo var tale om
den lange TV-transmission, mangedoblede
pressens interesse i at dække arrangemen-
tet. Mange, mange tusinde spalternilli-
metre blev det til, alt sammen - eller det
vi har kunnet få fat i, vil blive samlet i
en mappe, og blive tilsendt de implicere-
de i arrangementet. Navnlig var den dæk-
ning Aalborg Stiftstidende foretog må vi
kalde uovertruffen. Vi glemmer sent
mandagsudgaven - 25. april -, hvor der
ikke alene var tale om megen plads, men
også en artikel, som sad lige i prikken,
og som tydeligvis var skrevet af en Samu-
elsen, der var begejstret og engageret.
Han kaldte det hele en "eventyrdag", og
sådan blev det også oplevet af de af os,
som var med.

TV-sporten
TV er - uanset hvad der ellers skrives og
siges, et vigtigt medie. Det er nu en gang
noget særligt, når TV-sporten viser in-
teresse, også fordi det er så store recour-
ser sættes ind. Bowlingsporten har
jo haft fornøjelsen nogle gange i det sene-
re års tid, og det er en interessant opgave
at samarbejde med disse herlige folk og
deres attraktive maskiner.

I Aalborg var hovedpersonerne produ-
ceren Finn Albrechtslund, kommentato-
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ren Poul Erik Andersson og regissøren
Gerhard Trolleborg. Produceren er "øver-
ste myndighed" og regissøren forbin-
delsesled mellem alle funktioner.

Der er virkelig mange mennesker in-
volveret ved en så stor transmission. Bå-
de før og under optagelserne er der nog-
le i gang, og planlægningen, også den del,
som vi fra bowlingsporten havde del i,
er af et omfang, som vist ikke mange
forestiller sig. I betragtning af, at der går
nøjagtig 3 sekunder, fra bowlingkuglen
er sluppet til den rammer sit mål, er der
oceaner af tid, hvor der ikke finder nogen
egentlig action sted. Altså også oceaner af
tid, som skal bruges til noget andet -
og helst noget fornuftigt. Derfor var kom-
mentator og producer velforsynet med
bowlingmateriale, et materiale, som blev
rost til skyerne for sit omfang og ind-
hold. Der manglede kun oplysninger
om farven på toiletpapiret på hotellet,
mente Poul Erik Andersson, som gjor-
de flittigt brug af materialets oplys-
ninger.

Betænkelig
Finn Albrechtslund virkede noget betæn-
kelig inden den lange transmission, han
hermed var blevet pudset på. Den
var FOR lang synes han. Hvad skulle han
dog stille op - og især, hvis det ikke lyk-
kedes danskerne at komme med j finale-
spillet.

Men efterhånden som week-enden
skred frem, fik piben en helt anden lyd.
Det var jo spændende det her. Så spæn-
dende, at vor mand (Kim Jensen) i OB-
vognen, bagefter kunne fortælle, at tek-
nikken var så optaget af begivenhederne
på banerne, at de ind imellem kiksede
til- og frakobling.

Og da det hele var forbi, kunne produ-
ceren ikke skjule sin begejstring over,
hvordan alt var gået. Senere har han gi-
vet udtryk for, at arrangementet var så
godt, at det ikke var sidste gang, TV vil-
le komme på besøg.

Slagseddelføringen på skærmen er et
helt teknisk kapitel for sig. Det voldte
ikke så lidt hovedbrud, at konstruere det-
te. Nu er systemet arkiveret, og klar til



at blive taget frem igen ved en forhåbent-
lig snarlig gentagelse. Systemet blev første
gang vist frem ved Danmarksfinalerne i
Arhus i september 1982, som jo også
blev vist. Men desværre blev hele her-
ligheden skrottet. Nu er det som sagt
gemt, og måden den side af sagen er
blevet grebet an på fra TV's side, aner-
kendes som een af de bedste nogensin-
de her på Jorden!

Vi fra bowlingsporten er glade for,
at vi tilsyneladende har fået TV-spor-
tens bevågenhed. I hvert fald, når vi har
noget særligt at byde på. Vi ligger ikke
under for redaktionen, og ser ikke stort
på t.ehs. dagbladenes interesse (sådan
som det er blevet antydet tidligere på
året). Men vi vil ikke lægge skjul på,
at vi er glade for vor placering i TV-
ræset, som det køres af vore kolleger
i de fleste andre idrætsforbund. Vi sy-
nes også det er skønt, at det ikke mere
er nødvendigt at fortælle seerne inden
det går løs, hvad det hele drejer sig om.

Alene det faktum siger mere end så meget
andet lidt om, at vi i offentligheden er
kommet et betydeligt skridt videre end
bare for en 3 - 4 år siden. Folk forstår
mere og mere af, hvad dette underlige
bowlingspil går ud på, og selvom vi ikke
har det eksakte seertal for transmissioner-
ne hin mindeværdige dag, tyder kommen-
tarer fra vidt forskellige kredse på, at vir-
kelig mange fulgte med i de spændende
opgør.
Fremtiden
Flere journalister spurgte, hvad succesen
i Aalborg kommer til at betyde for dansk
bowling. Vi kan kun svare: det ved vi ikke
- men vi vil gøre hvad vi kan for at få end-
nu mere gang i sagerne. Mere om dette et
andet sted i bladet.

j.

Birgitte Jensen, som
jo hedder Rou til mel-
lemnaun, opnåede lige
efter sin store triumf i
Aalborg, en betydelig
hæder. Hendes præstati-
on blev af Søndags-Aktu-
elt kåret som Månedens
præstation, og blev derved
omtalt på en hel side, som
ses her nedfotograferet. .
På næste side en lille mon-
tage, som giver et lille ind-
tryk af den betydelige presse-
omtale, bowlingsporten havde
i forbindelse med cuppen. Det
er kun en meget beskeden del
af den samlede høst, der her vi-
ses. På siden derefter lidt mere
om hele pressehistorien. Trods alt
blev det lidt af et kapitel for sig
selv. Naturligvis ikke mindst på
grund af TV-sportens tilstedeværel-
se, blev bowlingsporten een af de
mest omtalte idrætter i april.



Birgitte til tops
på eventyr-dag
i Nørresundby
Gry gik ned i Miinchen. f!J er selvs~reven. O,·'

Birgitte Lund Jensen gik til . også bhve ~•.
tops i Aalborg. Medens den .- ,Af s"ndag.
danske syngepige var chance- '., E1Ylnd Od-
195 i det europæiske Melodi -- S.mu,IMn
Grand Prix, hamrede den
danske bowling_pige sig til
Europa Cup sejren for damer spllledeslgsta). l
1 Lovvang Bowhng Center l frem tIl d ••-

Nerresundcy -0-- - ~
Europas bf:dd.e bowlmghal

lagde baner til en af de-
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Dansk sejr
\11'6'

blev sat
i skyggen

ce

Dansk triumf tor den
28_'rige Birgitte Lund
Jensen i den 5. Euroøa
Cup I bowling i Aalborg.
Hun vfJldt damernes fi-
nale med 377 points med
Heidi Sehifferle, der eee-
rede 339.Et ~~u\tat. der
blev sat i skyggen af den
tinske komet i

Martti



Den individuelle Europa-Cup fik
en fin pressedækning. Både før,
under og efter kampene. Dansk
Bowling Forbund havde også sat
alle sejl til for at henlede oprnæk-
somheden på cup'en, og vi hav-
de, bortset fra en strøm af presse-
meddelelser, bl.a. arrangeret to
to hyggelige og pænt besøgte pres-
semøder. Eet i Rødovre og eet i
Løvvang-centret.

Vi ønsker at rette en tak til de
deltagende 4 spillere for deres
velvillige indstilling til hele sagen.
For at .citere Arne jensen: "Du
siger bare til, john, vi står natur-
ligvis til rådighed så meget du
ønsker vor bistand". En dejlig
holdning som alle 4 spillere hav-
de, og som medvirkede til at der
blev indhold i hele pressevirksom-
heden.

Under stævnet var LARS JEN-
SEN, Aalborg Kredsens pressese-
sekretær, chef i pressecentret, og
fik herved sin debut i internatio-
nalt sammenhæng. Både presse-
fotografer og journalister var me-
get begejstrede for Lars jensen's
måde at løse opgaven på. Han var
velinformeret og kunne svare på
alle de spørgsmål, der kom. Og-
så den eksterne kommunikation,
navnlig til Ritzau's Bureau, fik fin
respons. En forbundspressesekre-
tær i svøb ??

Her bringer vi nogle små ud-
drag af, hvad pressen skrev og
sagde:

Løvvangens Bowling Center er en
af Europas smukkeste, nogle på-
står endda den smukkeste, så
man kan ikke få en bedre ramme
om det store arrangement.

NORDJYDSK A VIS
MIDT- VEST A VIS

Dansk TV har givet bowlerne
23.000 kr. for rettighederne. Det
beløb finder man beskedent, men
man har sagt ja, fordi TV-trans-
missionerne kan være god propa-
ganda for b otalingsporten.

NORDJYDSK A VIS
Bowlerne underbetalt af TV - og
får stort underskud på Europa-
Cup stævne, fordi TV samtidig
forbyder reklamer. Hvorfor er det
altid de små, der skal straffes?

EKSTRA-BLADET

TV-nej koster dansk bowling
over 100.000 kr. - De udeblev-
ne reklamekroner får konsekven-
ser for den danske deltagelse ved
VM i Venezuela. BT

Gerda Ohrnan, svensk mester, er
favorit for kvinder.

AALBORG STIFTSTIDENDE

Birgitte Lund er outsider. Til
trods for at- hun aldrig har vundet
et dansk mesterskab, er hun
den dansker, der har de bedste
internationale resultater, og den
rekord kan måske vise sig at hol-
de i Aalborg.

RITZA U MEDDELELSE
Udsendt før cuppen, og trykt

imange dagblade

Danmark har et fornemt ry, hvad
angår det arrangementsmæsige, og
med måske verdens smukkeste
bowlinghal som et festligt midt-
punkt, venter der en spændende
og interessant week-end.

AKTUELT

Her ser vi igen et eksempel på,
hvor dårligt det fungerer i dansk
bowling. Det er svenskerne der må
hjælpe Margit Bangsø med sin
skade.

POUL ERIK ANDERSSON
TV-Kommentator for

piv-åben skærm!

Birgitte Lund, som kun kom med
som reserve i Europa-Cuppen,
viste sin internationale rutine, og
Sisu-spilleren var klar bedst i de
indledende runder. Hun er der-
med sikret mindst sølvet.

POLITIKEN
Dansk triumf bowling for
kvinder. Efter at have kvalifi-
ceret sig til finalen i kraft af
førstepladsen i de indledende seri-
er, strøg den 28-årige københavn-
er helt til tops med en sejr over
Heidi Schifferle, Schweiz.

FLENSBORG A VIS M.M.M.
efter RITZA U's MEDDELEL-

SE EFTER CUPPEN

Lars Pedersen fik aldrig sit stort
anlagte spil under kontrol.
Bowling-triumf, men uro i lej-
ren.

AALBORG STIFTSTIDENDE
Dansk Sejr sat i skyggen af den
finske komet i verdensklasse,
Martti Ko skela. Kæmpetriumf for
dansk bowling, da Birgitte Lund
[ensen påny viste sin klasse.

BERLINGSKE TIDENDE
Birgitte Lund jensen er en ty-
pisk "killer" som bowlingspiller.
Kold som is, fantastisk koncentre-
ret i store internationale turne-
ringer. Frygtet af sine konkur-
renter og elsket af sine venner.

JYLLANDS-POSTEN

Bowling helt i verdensklasse af
den 28-årige finne, var et spæn-
dende og effektfuldt punktum på
denne europaturnering i Løvvang
Bowling Center, der blev hilst
med stormende begejstring af det
meget sagkyndige publikum.

JYLLANDS-POSTEN
Gry gik ned i Munchen, Birgitte
Lund jensen gik til tops i Aal-
borg. Medens den danske synge-
pige var chanceløs i det europæis-
ke Grand Prix, hamrede den
danske bowling-pige sig til Euro-
pa Cup sejren for kvinder
på en eventyrdag iNørresundby.

AALBORG STIFTSTIDENDE

Den femte individuelle Europa-
Cup bød på den bedste bowling
og det bedste arrangement til
dato. Arrangerende Danmark hav-
de virkeligt sat alle kræfter ind
på at skabe et arrangement, som
alle ville mindes.
At tale om bo w lingfest, er ikke
overdrevet. Den danske TV-udsen-
delse på godt 2 1/2 time, gjorde
sandeligt sit til det. Hvornår
satser svensk TV lige så hårdt
på vor sport?
Den så kendte danske resultat-
formidling, satte en ny rekord
i hastighed. Lone Donde, som
varetager denne vigtige detalje,
burde udnætmes til verdensmester
i det stykke.
Populære Birgitte Lund jensen
fik sandelig det store hjemmepub-
likum til at tænde på alle cy-
lindre, da hun suverænt sejrede
i dame-cupen. At det var en po-
pulær mester, siger sig selv. Sene-
re på aftenen mødtes i hundrede-
vis af bowlingvenner op iRødovre
Bowlinghalfor at hylde hende.

BOWLAREN, SVERIGE

jeg har et problem. Vi bliver
nødt til at vise bowling igen til
efteråret og et par gange til for-
året!

FINN ALBRECHLUND
(I spøg?)

Hvad hedder hun egentlig?
I medierne ser man Europacupvin-
deren omtalt med en tre-fire for-
skellige navne. Birgitte er jo blevet
gift, og hedder faktisk Rou j en-
sen. Med hendes tilladelse bruger
vi i presseorienteringer imidlertid
navnet Lund jensen. Under navn-
et Lund har hun jo været kendt
i mange år, så ...
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Elitesamlingen rost til skyerne
Den for første gang gennemførte elite-
samling, som fandt sted i Silkeborg i
perioden 27. juni - 1. juli, resulterede i,
at det kunne fastslås, at det er en ting,
som man af al magt skal forsøge at gen-
nemføre også de kommende år.

De udvalgte spillere, bl. a. hele VM-
holdet, var i de 5 dage samlingen varede,
gennem forskellige programpunkter, som
gik fra bowlingteori - forudsætninger,
grundtræning, flytningssystem over
en lang række praktik-ting til øvelser
af forskellig art og under forskellige om-
stændigheder.

Samlingen blev fulgt op af et af senior-
leder Torben WUrtz udarbejdet respon-
sum,som vi bringer hovedindholdet af her
og det kan oplyses, at budgettet holdt
meget fint: der var budgetteret 30.000
kr. til afholdelsen, og det hele kom til at
koste kr. 30.012,60.

Goran Bergendorff og Leo Klitte stod
for den lærerrnæssige side af sagen, og
foruden spillerne havde seniorudvalget
indbudt observatører til at være med.

Men her Torben WUrtz's responsum:

AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER
VEDRØRENDE "ELITESAMLINGEN"
.Ælitesamlingen var en ubetinget succes.
En succes, som virkelig har givet de aktive
noget at arbejde videre med, og som har
givet de tilstedeværende observatører in-
spiration til at fortsætte arbejdet med eli-
tespillerne.

Men også en succes, som forpligter!
Samtlige kursusdeltagere er enige om,

at "elitesamlingen" skal gentages/fortsæt-
tes i fremtiden, og at man gerne så, at der
blev optaget nye emner på programmet.

Men ingen roser uden torne!
Som det vil fremgå af besvarelserne på

de uddelte spørgeskemaer, har der været
mindre klagepunkter, som vi selvfølgelig
vil forsøge at undgå en anden gang:
1) Deltagerne gør generelt opmærksom
på, at de fik invitationen til samlingen alt
for sent, og at informationerne var for
sparsomme.
(En del af forklaringen på den sene invi-
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tation ligger i ønsket om primært at til-
byde "elitesamlingen" til VM-brutto hold-
et. Den sene udtagelse af bruttoholdet
medførte en tilsvarende forsinkelse af in-
vitationerne til samlingen. Fremover vil
det være helt nødvendigt at invitere 1/2
år inden samlingen, så deltagerne kan få
et rimeligt varsel til at ordne ferie m.v.).
2) I forbindelse med forplejningen nævn-
er flere, at det var unødvendigt at spise på
restaurant om aftenen.
(Det må i den forbindelse erindres, at
bowlinghallen var lukket i den uge,
samlingen fandt sted. Efter ønske fra Leo
Klitte blevaftensmåltidet indtaget uden-
for "huset", da han ikke mente at kunne
klare madlavning uden personale i hallen).
3) En del af deltagerne "brokker" sig
noget over tilrettelæggelsen af tidsplanen.
Der var for lang pause om eftermiddagen
og det var for sent at spille til kl. 22.00.
(Instruktørerne gør opmærksom på, at
det i ugen op til samlingen var meget
varmt, hvorfor man ikke turde lægge un-
dervisningen i de første timer efter mid-
dag. Nu blev vejret ikke så varmt som
frygtet, og man kunne måske godt have
ønsket en mere fleksibel holdning hos in-
struktørerne, så tidsplanen kunne være
ændret noget i retning af deltagernes
ønske).
4) Det alvorligste klagepunkt kommer
dog nok fra instruktørerne, som mener,
at deltager kredsen var for uens - både
hvad teoretisk viden og praktiske fær-
digheder angår.
(Det vil fremover være absolut ønskeligt
med en mere homogen gruppe med de
nødvendige forkundskaber, og så vil et
deltagerantal på 10-12 være mere passen-
de).

Torben WUrtz slutter sit responsum af
med en tak til bestyrelsen, som med bevil-
lingen af de nødvendige penge, skabte
mulighed for denne "elitesamlmg", og en
tak til deltagerne, som med deres positi-
ve indstilling skabte en god samling - en
samling, som instruktørerne med deres
inspirerende indsats gjorde til en ople-
velse.



Første specialforbund som har
afholdt ungdomslederseminar

Som det første specialforbund indenfor
dansk idræt, lykkedes det Dansk Bowling
Forbund at gennemføre et ungdomsleder-
seminar her i forsommeren, nærmere be-
stemt 10.-12. juni 1983.

Med en samlet deltagelse på 45 var ung-
domslederne og nogle få indbudte gæster
hele raden rundt, og under så kvalifice-
rede lærerkræfter som Torben Bundgård,
Asbjørn Nordam og Otto Juhl Nielsen fra
Dansk Idræts-Forbund samt vor egen
Frank Rasmussen, var deltagerne under-
kastet intensiv orientering og involveret
i en mængde former for mødevirksom-
hed, hvor de selv skulle være aktive.

Ungdomslederne gik i første omgang i
kast med emnet: hvad er ledelse???

Torben Bundgård, som er uddannelses-
chef i DIF, orienterede om situationsbe-
stemt ledelse, RAFI-model på en leder og
problem/konfliktløsning.

Han fortsatte dagen efter med spørgs-
målet om motivationspsykologi, og stille-
de spørgsmålet: hvorfor er man medlem/
leder i en bowlingklub? . Hvorfor holder
en leder/instruktør op - og hvorfor holder
en spiller op, eller melder sig ind i en an-
den klub? Hvilke forventninger stilles der,
og hvilke krav skal imødeses?

Asbjørn Nordam, som i DIF har over-
taget Bent Agerskov's stilling, da denne
blev generalsekretær efter Emanuel Rose,
fortsatte seminaret med spørgsmålet om,
hvilke interessenter (personer, grupper,
udvalg, organisationer o.lign.) en bow-
lingklub har, og lagde op til diskussion
om, hvilke interesse-balancer der var tale
om i relation til unge medlemmer.

Frank Rasmussen lagde op til debat om
organisationslære, og præsenterede bag-
grunden og helheden i strukturen i Dansk
Bowling Forbund, hvorefter Asbjørn Nor-
dam kunne fortælle om de tilskudsord-
ninger der er mulighed for at benytte sig
af for ungdomslederne.

Otto Juhl Nielsen, som er medlem af
DIF's ungdomsudvalg, indledte om børn

KURT JENSEN havde glæde af
det første ungdomslederseminar

og unges udvikling og behov, om mål og
målsætninger i ungdomsarbejdet og om
lederkvalifikationer og -funktioner.

Begejstret
Det var en begejstret og motiveret ung-
domslederflok, som kunne drage hjem
søndag eftermiddag. Alle var eneige om,
at de havde lært en masse, og at seminar-
formen var den helt rigtige. Men hvordan
kom det i grunden i stand ??

-Det var Frank Rasmussen, som havde
de første kontakter med DIF om sagen,
fortæller ungdomslederen Kurt Jensen.
Han undersøgte, om DIF var interesse-
ret i at hjælpe os, og de var med på ide-
en med det samme. Uddannelseschefen
Torben Bundgård, mødte os (ungdomsud-
valget) ved DMU i Odense i 1982, og
orienterede os om, hvad han kunne tæn-
ke sig, seminaret skulle indeholde. En me-
get positiv indstilling til hele projektet
resulterede så i, at vi kunne indbyde uni-
onernes ungdomsledere. Der kom flest fra
Jylland, de fik lov til at have 27 med og
fandt frem til 22. Fyn fyldte deres kvote
på 8 helt op, medens KBU fandt frem til
12 deltagere. SBU sendte 3, det blev så
til 45 ialt.
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Verdens bedste
instruktionsmateriale ?

Dansk bowling har i mange år haft in-
struktionsmateriale til rådighed, som er
blevet anvendt til de såkaldte kursus 1 og
2. Stoffet er af en sådan art, at kurserne
kan afvikles som week-endarrangementer,
altså instruktionsmateriale af stærk kon-
centreret art.

Som udgangspunkt for den danske
instruktionsbog ligger en tilsvarende
svensk, og instruktørerne kommer hele
vejen rundt - næsten da.

I det hele taget har IKK i Danmark
i stor udstrækning benyttet sig af de
svenske erfaringer, og her navnlig hvad
venner af dansk bowling, Goran Bergen-
dorff, Kurt Hogstrom og Sven Briefe
har udviklet i vort broderland. Benyttel-
sen er sket med d'herrers tilladelse, og
ved flere lejligheder har de støttet vore
folk i deres bestræbelser på at gøre IKK-
arbejdet perfekt.

Kursus 3
Det har hele tiden været meningen, at
vore kursus 1 og 2 skulle munde ud i
et kursus 3, og at dette, på nogenlunde
samme måde som i Sverige, kun kunne af-
vikles over en uges tid, og kun var egnet
for folk med virkelig interesse og virke-
lig indsigt i det - på mange måder - svært
tilgængelige stof.

Leo Klitte, IKK-formanden, fik for et
par år siden bevilget et større beløb til
at tage til USA for, og DER indhøste
erfaringer på de områder man derovre
kunne tænkes at være længere fremme
med end selv i Sverige. Ved hjemkomsten
gik Leo så i gang med at indpasse sine er-
faringer og andet materiale, med det
svenske kursus 3-oplæg, og resultatet fo-
relå i foråret.

Enestående
Alle, som indtil nu har haft lejlighed til
at gennemgå det omfattende kursus 3-op-
læg, er enige om, at der her er tale om no-
get helt enestående. Resultatet af Leo
Klitte, primært, af Preben Andersen og
Knud Theis's arbejde, bedømmes også af
de svenske specialister, som det bedste i
hele den samlede bowling her på denne
jord! Svenskerne var mildest talt mållø-
se, da de så det færdige resultat. Da mål-
løsheden havde fortaget sig, brugte de
udtryk som vi af ren beskedenhed ikke
giver videre her.

Materialet består af oversættelse af
det svenske og tilpasning til danske for-
hold. Men derudover er indføjet afsnit
redigeret af IKK selv, og med hovedem-
nerne koncentreret om idrætspsykologi,
fysiske træningsprogrammer og mange
andre af de ting, som er vigtige for den
daglige træning.

At det så serveres på en let forståelig
og rigt illustrerende måde, nævnes for at
fuldstændiggøre billedet af et program,
som andre lande har udtrykt interesse i
at få fingre i.



Første kursus
Der er alt andet end fri tilmelding til kur-
sus 3 kan vi godt fortælle. Det første
her til lands af sin art, blev afholdt i
maj måned på idrætshøjskole n i Arhus.
Fra mandag til fredag gennemgik en lille
udvalgt flok for første gang toppen på
kransekagen, IKK's flagskib, kursus 3.

-Vi indbød 20 af de instruktører, som
havde klaret kursus 2 med bravour, til
at være med her første gang. Af dem kun-
ne de 14 afse tid og få ferie på kursus-
tidspunktet, og vi synes selv, at alt blev
meget vellykket, siger Leo Klitte.

-Resultatet er, at vi nu råder over 14
instruktører af meget høj klasse, ja, de
er simpelthen det bedste vi har. Meningen
er så, at de skal på et opfølgningskursus
i februar/marts 1984, så de er helt a jour
hele tiden.

-Hvordan kommer man i forbindelse
med disse folk?

- Ved at henvende sig til de lokale
IKK-kontaktfolk, eller ved at kontakte

LEO KUTTE, formanden for IKK, har i
sin periode, som efterhånden er mange-
årig, været medvirkende til, at der rundt
omkring i landet arbejder omkring 300
instruktørere. Heraf er de ca. 20 fuldt ud-
dannede, hvilket vil sige, at de har gen-
nemmengået kursus 3, enten her i lan-
det eller i Sverige.

en af os andre (komiteemedlemmerne).
De vi har uddannet er meget dygtige, og
vi er meget interesseret i, at deltage i til-
rettelæggelse af instruktionsarrangemen-
ter af den ene eller den anden art.

-Hvornår har du så tænkt dig igen at
lave kursus 3?

-De, der kan komme i betragtning,
skal som sagt være meget dygtige. Så jeg
regner ikke med, at der er tilstrækkelige
emner til at fylde et kursus 3 før i 1985.
Afholdelsen er jo også en omkostning af
betragtelig størrelse, så derfor stiller vi
store krav, slutter Leo Klitte.

Regner man de kurser med, som vi
har haft folk på i Sverige, omfattende
svenskernes kursus 3, og de 14, som vi
nu har fuldt uddannede, råder vi her til
lands over omkring 20 kapaciteter på om-
rådet. Men derudover har nu næsten 300
personer gennemgået kursus 1 og 2, og
flere af dem virker hver eneste uge sæ-
sonen igennem omkring i hallerne. Det
må da ende godt!

Hvis du kan lide at følge med i dansk bowling, er der mulighed for at tegne a-
bonnement på BOWLING INTERN. Bladet sendes til kreds- og unionsbestyrel-
ser, samt i 1 eksemplar til hver klub. Læs side 3 om priser m.m., samt om de
rabatter der er gældende ved samlet klubbestilling - der er faktisk tale om om-

kring 35%
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AKTUELT
Kolossale ændringer i

bowlinghallerne
Uden overdrivelse kan det siges, at de
ændringer, der er sket på snart sagt alle
områder i forbindelse med bowlinghal-
lerne her i sommer, er de hidtil mest om-
fattende.

Der er skiftet ledelser, forretnings-
førere og der er istandsat så det er en
fryd. Det er især i Østdanmark. hallernes
forhold er ændrede, og lad os derfor
starte i vest:

Silkeborg
Arena Bowling Center i Silkeborg, er i et
par år blevet ledet af vor formand for
IKK, Leo Klitte. Men en ændring i struk-
turen, som det jo hedder, har medført,
at en af de kendte bowlere i byen, Poul
Jørgensen, fra ca. 15. august overtog hal-
len og nu er dens daglige leder.

Han har forpagtet hallen med forkøbs-
ret, og de store udenomsfaciliteter er
også inddraget i forpagtningen.

-Bowlinghallen er på ca. 550 m2, op-
lyser Poul Jørgensen, men hele komplek-
set består faktisk af 1600m2. Her har der
før været biografer, to stk's, som begge
er nedlagte.

-Hvad har I så tænkt jer at bruge al
den plads til ?

-Vi vil omdanne de forhenværende
biografer til helsecenter, og det er så un-
der ledelse af Else Pape, som også skal væ-
re med i bowlinghallen, slutter Poul Jør-
gensen.

Poul Jørgensen og Else Pape regner
med, at man indenfor et år har fået gang
i helsecenteret, og vi fortæller vist ikke
for meget, når vi siger, at det i Else's til-
fælde er en gammel tanke (drøm), som
nu bliver til virkelighed.

Man regner med, at der er ca. 165 li-
censerede bowlere i Silkeborg, men der-
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udover har en 50-60 mennesker deres
ugentlige gang i hallen, som levrigt blev
overdraget af Leo Klitte i en stand, som
har fået UG med kryds og slange.

Køge
Desværre måtte Køge Bowling Centers
ejer, Henrik Lind, her i forsommeren se
i øjenene, at det ikke rigtig gik mere. I
stedet har Køge-bowlerne overtaget hallen
og med bistand af banker og andre, er
det lykkedes at komme i gang.

Hallen har gennemgået en betydelig
opkvikning på flere områder, og den
fremtræder nu igen som en smuk og rar
hal at opholde sig i. Ved en reception i
begyndelsen af august, kunne så de nye
hal-ledere præsentere resultatet af deres
anstrengelser, og de mange gæster kunne
glæde sig over, at der nu igen er mulighed
for ekspansion på bowlingfronten i Køge.

Sjællands Bowling Unions formand,
Eduard Nielsen, har måttet tage for-
mandsjobbet for den selvejende institu-.
tion, og derudover er bestyrelsen sam-
mensat af bowlere og repræsentanter for
de, der har penge i foretagenet.

-Det var oprindeligt meningen, at vi
ville forsøge at køre det hele på basis af
frivillig arbejdskraft, siger Eduard Nielsen,
men det måtte vi hurtigt se i øjnene, ikke
ville kunne lade sig gøre. Derfor har vi an-
sat Ragna Skødt - og regner så med, at
alt er i de bedste hænder.

Altså endnu en bowlinghal overtaget
af spillerne selv - vi er nu oppe på 4 af
slagsen, Rødovre, Køge, Kolding og Bryg-
gen, og tages også Løvvang ind i den kate-
gori, selvom man jo stadig misundeligt
må se på hallens vilkår i relation til de
kommunale, bevilgende myndigheder, så
er der 5 haller, drevet af spillerne.



Frederkikssund
Det er ikke nogen hemmelighed, at et af
Teknisk Komite's største problemer har
været Frederikssund Bowlinghal. Det har
i årevis været umuligt at financiere selv
de mest enkle reparationer og vedlige-
holdelsesforanstaltninger over driften, så
hallen har faktisk fået lov til at køre på
Søren Claes's nåde og fromme.

Men nu er der sandelig sket ting og
sager i hallen. Karen Emborg og Per Fle-
dellus har forpagtet bowlinghallen, og den
er som ny - efter nogles mening endda
bedre end som så.

Banerne er bundslebet og forsynet med
2-komponentlak, hvad så alle haller i lan-
det hermed bruger - maskinerne er reno-
verede og hele anlægget er indvendigt
fikse t op til ukendelighed i lyse, rene far-
ver og afstemt efter de, maskinernes
skærme og kuglereturskærmene m.m. i
forvejen har.

Karen Emborg, som også står bag de
nye projekter med porcelæns-bowling-
motiver, er 38 år og har haft med bowling
at gøre i omkring de 5. Hun er særdeles
optimistisk med hensyn til fremtiden, og
har, sammen med Per Fledelius, 39 år og
gammel GBK-spiller, startet Farum Bow-
lingklub. Denne klub spiller i Frederiks-
sund, og har netop indmeldt sig i SBU
med knapt 30 seniorer og en lille halv
snes børn.

Een, der ved receptionen i august i
særlig grad strålede om kap med banerne,
var den godt 80-årige Carl Johansen, som
har gjort hele turen med i den omstridte
bowlinghal. Carl Johansen har i mange
år været all-round i bowlinghallen, og
har gjort hvad han kunne for at få det til
at glide. Carl var meget, meget glad for alt
det nye, som efter sigende står ejerne,
Jensen Tæpper, i over 300.000,- kr.

Rossini
Og medens vi er ved omkostningerne, så
kan vi fortælle, at Rossini Bowlinghal
har gennemgået en kur, som er løbet op
i omkring en halv million. Også her er in-
teriøret mere eller mindre udskiftet, ma-
skinerne kraftigt renoverede så heller ikke
Rossini er til at kende igen.

Som forretningsfører er ansat 35 åri-

ge Poul Albertsen. som blev udvalgt
blandt temmelig mange ansøgere til stil-
lingen. Poul Albertsen har før haft med
bowlinghaller at gøre, idet han har vir-
ket i hallen i Sdr. Strømfjord og på Thu-
lebasen. Begge anlæg har levrigt 8 baner,
så nu burde al tvivl om det være ude af
Verden, undertegnede mener at have
hørt helt andre tal fra vor nordlige
landsdel.

POUL ALBERTSEN, den nye forret-
ningsfører for Rossini Bowlinghal. :
Nu har vi også vælte-peter-kegler!

-Vi har også fået nye kegler, beretter
Poul Albertsen, og jeg er bekendt med, at
man altid har klaget over, at Rossini's
kegler ikke falder så let. Men det hænger
jo sammen med, at vore faktisk er de ori-
ginale, og at de i kraft af deres struktur,
har været lidt sværere at vælte. Men nu er
alle glade - vi er gået over til de samme
vælte-peter-kegler, som man har alle
andre steder, og vi regner så med, at det
lidt uheldige, og helt ufortjente, renorne
vedrørende hvor svært det er at vælte keg-
ler i Rossini, hurtigt går i glemmebogen.

Rossini kan glæde sig over et par halv-
store klubber, som er kommet som nye i
hallen og har også fået en af de tilbage,
som flyttede, da Grøndal åbnene. Man
kan også glæde sig over, at air-conditions-
anlægget er begyndt at virke.

Naturligvis vil den nye leder gå kraftigt
til værks for at skaffe mange bowlere
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til hallen, og de planer Poul Albertsen
har, se spændende ud, og skal nok give
resultater.

-Får jeg ikke resultater, bliver jeg
nemlig fyret, slutter ham!

Bryggen
Bryggens Bowling Center har i et par år
været drevet af bowlerne, og det er især
formanden for den selvejende instituti-
on, Børge Christiansen, som har taget det
store slæb. Sammen med mange frivil-
lige bowlere også.

Blandt Børge's mange andre gode egen-
skaber, har vi også fået lejlighed til at
konstatere, at han også er en glimrende
forretningsmand, som det er lykkedes
at få sving i hallen og få økonomien på
rette køl. Virkeligt godt arbejde af
gode, gamle Børge.

Men det er en naturlov, at efter nogle
år med en så stor frivillig og dermed u-
lønnet indsats, er der risiko for, at træt-

heden melder sig. Det kan få som resultat,
at det begynder at gå ned ad bakke.

Den situation har man taget højde for
i BBC ved at ansætte en forretningsfø-
rer, den 40-årige Jørgen Pedersen, som
gik i gang den 15. august.

-Mit kendskab til bowling er begræn-
set, siger Jørgen Pedersen. Men jeg har
dog arbejdet 11/2 år i Sdr. Strøm fjord.

Så pudsigt nok er de to københavnske
haller nu bemandet med ledere, som har
trådt deres børnesko i sne- og kuldehallen
på Grønland.

Også BBC's nye mand har tænkt sig
at gå i gang med en større kampagne
for at skaffe flere bowlere til hallen, og
alt i alt er det spændende fremtidsper-
spektiver alle steder.

Dansk Bowling Forbund ønsker alle
held og lykke. Vi er jo selv i gang med
et par ting, som vi bestemt regner med
kan indgå i de mange PR-fremstød der
er planlagt landet over.

Handicap bowling
Så vidt vi er underrettet,er det første
gang en bowlinghal forsøger at organi-
sere bowling for handicappede. Det er
friske Jan Donde i Rødovre, som har
indbudt spillere til at prøve - gennem de
kontakter han har. Og det er meningen,
at de skal fortsætte i så vid udstrækning,
de har lyst.

Så hver torsdag fra den 1. september
mellem kl. 14.00 - 16.00 går det løs!

- Til den første dag har omkring 20
meldt sig, siger Jan Donde. Men jeg er
ikke i tvivl om, at derhen ad vejen vil
komme langt flere, og naturligvis kan
mennesker med handicap's næsten uanset
hvad det er for et, spille bowling.

Det er et spændende projekt, Rødovre
Bowlinghal hermed har givet sig i kast
med. Helt af sig selv går det naturligvis
ikke, især ikke i instruktionsfasen.

- Men her vil vi sørge for at indrette
instruktionen efter den enkelte's handi-
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cap, og vi har lagt vægt på at understrege
overfor de, vi har indbudt, at bowling ik-
ke er et kraftspil, men et præcisionsspil.
Derfor vil så at sige alle kunne dyrke det,
og på lige fod med mennesker uden han-
dicaps - i alfald når de er øvede, slutter
Jan Donde.

I en lille introduktionsskrivelse rede-
gøres for, hvad spillet er for noget, hvor-
dan regnereglerne er og der slå's på trom-
me for at få fjernet den gamle skrøne om,
at handicappede ikke kan have glæde af
bowling.

Det skal endvidere understreges, at når
man har givet sig i kast med dette nye,
er det skam med den baggrund, at det
skal fortsættes og udbygges. Vort tip er:
vi er på vej ind i et område, som vi kan
få virkelig glæde af at arbejde med. De
implicerede vil ligeledes opdage, at bow-
ling er alle tiders. Men her, som i andre
situationer: der skal arbejdes med sagen!
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Indledende runder til World-Cup

blev en kæmpesucces
Der er god grund til at kippe med flaget
for de, der i år stod bag World-Cup-afvik-
lingen her til lands.

Efter i et par år med bekymring at have
konstateret en svigtende interesse for de
indledende runder, besluttede spilleud-
valget i år at sætte alle sejl til for at få
rettet op på denne skævhed.

Og alle sejl ville sige: ændrede propor-
tioner, en lille ekstrakonkurrence, det var
nedrykket 300-serie og flytning af spille-
perioden til mere bowling-venlige perio-
der. I samarbejde med hallerne, opnåede
"man" derudover den store fordel, at de
alle sagde ja til, at indledende runder måt-
te spilles under træning, blot spilleren
erlagde det ekstragebyr, som det kostede
at være med i World-Cup.

Der blev fremstillet mere Plt-materi-
ale, financieret I AR af en anonym spon-
sor. Materialet skulle være med til at øge
interessen for cup'en, og det galdt især
en folder, som fortalte om, hvad det hele

drejede sig om, så alle spillere kunne følge
med i, hvordan hele slaget kørte.

Visse haller var med på ideerne med
det samme, og gjorde selv en masse for at
få mange starter i år. Nogle fordoblede
præmiepuljen til 300-serie-konkurrencen
og andre fandt på andre løjer.

Det hele slutter så med Danmarksfi-
nalen i Køge, der jo optages på bånd -
fuldt professionelt med OB-vogn og det
hele. Det regner man så med at mange
gerne vil se, når det er færdigredigeret li-
ge efter den 21. september. En rubrik
andet sted i bladet her og det udsendte
særmateriale, siger mere om dette.

Lad os se lidt på, hvordan starterne for-
delte sig landet over, Til næste år kunne
det være interessant at se, hvor i landet
det går mest op - men den tid, den cup.

Fordelingen hal på hal
Vi har lavet en lille udregning på, hvordan
de 3.663 starter fordelte sig landet over:
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Første tal er damer, andet tal er - ja, rig-
tigt gættet, herrer:
Løvvang . . . . . . . . . . . . . . .. 88/445
Arhus . . . . . . . . . . . . . . . .. 113/237
Herning 10/38
Viborg . . . . . . . . . . . . . . . . .. 17/59
Silkeborg 43/201
Kolding 40/120
Odense . . . . . . . . . . . . . . . .. 50/311
BBC . . . . . . . . . . . . . . . . .. 104/314
Gladsaxe . . . . . . . . . . . . . . .. 27/137
Grøndal 93/190
Rossini . . . . . . . . . . . . . . . .. 73/223
Rødovre . . . . . . . . . . . . . .. 148/325
Køge 33/125
Frederikssund 10/89

laIt 849/2814

Danmarksfinalen
spilles som nævnt den 11. september i
Køge. Her starter man kl. 10.00 med de
indledende 6 serier for de 10 herrer og
10 damer, som har kvalificeret sig gen-
nem halfinaler og zonefinaler. Kl. 13.30
går semifinalen i gang mellem de 4 bedste
fra kvartfinalen, og kl. 15.00 starter så
den uhyggelige slutfinale, hvor kun 2 mø-
des, og hvor kun een "går videre". Efter
de 3.663 starter, ny dansk rekord, og en
betydelig forbedring i forhold til i fjor,

hvor der "kun" var 1.050 trods det, at
finalen skulle i TV, så står der altså to
tilbage. Den ene skal til Mexico, den an-
den er glemt dagen efter, hvis det altså
ikke var for årets optageises skyld.

Verdensfinalen
Det var oprindeligt meningen, at verdens-
finalen skulle spilles i Canada. Uvist
af hvilken grund, blev den flyttet til
Mexico, men der skulle også være meget
bedre at være!

Finalen spilles i selve Mexico City i
dagene 27. november - 3. december, og
efter de kendte proportioner: Indledende
serier, 16 i mellemrunden, hvor de spil-
ler alle mod alle een serie, 8 til næste
runde, alle mod alle, 4 i den afsluttende
trin-finale, som spilles nøjagtig som ved
Europacuppen i Aalborg.

Det er iøvrigt 2. gang, verdensfinalen
spilles i Mexico. I 1968 var det i Guadala-
jara det skete, her var en dansker tæt på
sensationen: Georg Jensen, Sisu, kvalifi-
cerede sig blandt de otte til sidst, og førte
efter førstedagens konkurrencer. Georg
Jensen sluttede på 8. pladsen, men det
var skam også den gang en virkelig fin
præstation.

HELD OG LYKKE TIL DE TO VIN-
DERE.

ARRORCER
Der er mulighed for at indrykke annoncer i landslederbladet, BOWLlNG-IN-
TE RN. Så har du et budskab som du mener alle ber vide, så kontakt bladets
koordinator for en snak. Da bladet sendes til en kreds af bowlingledere i hele
landet, og til klubberne, har du herved en oplagt mulighed for at komme i
kontakt med disse.
Priserne er her: 1/4 side kr. 400,00 - 1/2 side kr. 650,00, 1/1 side kro 1.000.
Alle priserne er excl. moms.
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IBIMAD
Dansk Bowling Forbund's

VIDEO-PROJEKT
Pr. separat post vil klubber og haller
modtage brochurer vedr. vort forbunds
video-projekt. Vedlagt brochurerne endvi-
dere bestillingskort til de færdige bånd,
som vi så håber vil blive flittigt brugt
over hele landet.

Lidt forhistorie
I efteråret 1982 indkaldte Radio- og TV-
udvalget (RTVU) i Dansk Idræts-Forbund
samtlige specialforbund et efter et, til en
orientering og godkendelse af RTVU's
planer om at oprette deres eget video-
selskab. Der blev forelagt en række grun-
de for, hvorfor man mente, at det var en
god ide at starte et sådant, og nogle love
og bestemmelser for, hvordan det skulle
fungere.

Alle forbund gik ind for tanken, og
ind for de lagte budgetter, selskabet blev
oprettet med en startkapital på kr.
800.000. Der blev søgt direktør, men de
der søgte fik alle beklageligvis for dem,
den besked, at man havde ændret planer.

Og den ændring gik så på, at man hav-
de opgivet selv at starte et video-selskab.
I stedet var DIF gået i samarbejde med
bl. a. Nordisk Film- og TV-produktion,
Tivoli og Horsens Folkeblad om et sel-
skab, og derudover er koblet et reklame-
bureau på samarbejdet. TELE-Sport hed-
der det, og det skal fremover varetage
al reklame og sponsorarbejde for DIF-
TV. Frede Kruse Christiansen, som er
formand for RTVU og løvrigt også for
badmintonforbundet, blev pr. 15. august
ansat som produktionschef i det nye
selskab. Keine Hexerei -Nur o.s.v.

Bowlingsporten
Jeres pressesekretær forelagde på hoved-

bestyrelsesmødet i april en rapport, hvor
udgangspunktet var de hovedlinier vi var
blevet præsenteret for af RTVU, og hvor
disse blev sat i relation til os. Det lå mel-
lem linierne i denne rapport, at der nok
ikke skulle regnes med en alt for hurtig
opstart af DIF-selskabet, og at vi såmænd
nok også stadigvæk befandt os i bageste
række, når der skulle deles optagelser ud!

Så hvorfor ikke gå i gang selv. Ideen er
der nemlig ikke noget i vejen med, og
bowlingsporten har også mulighed for at
præsentere sig og også brug for at have
noget, vi kan vise frem f.eks. til nye med-
lemmer.

Det gik hovedbestyrelsen fuldt og helt
ind for, og repræsentanterne på DBwF-
mødet i maj, havde heller ikke nogle ind-
vendinger på et indlæg fra pressesekretæ-
ren. Det handlede stort set om det sam-
me som nævnte rapport, dog med mere
præcise ideer om, hvad båndene kunne
indeholde. Og så blev der også nævnt
nogle omkostninger.

Når I læser dette, er optagelserne til,
hvad der skal blive ca. 1 times PR-bånd
i fuld gang. Det omhandler i korte træk
så meget om bowling, som vi har fundet
det forsvarligt at tage med, samt højde-
punkterne fra Danmarksfinalen i World-
Cup i Køge den 11. september.

Når vi alligevel er i Køge for at optage
til bånd A (Plc-båndet), kunne vi jo lige
så godt optage hele finalen, og udsende
den til bowlerne. Med et samlet start-
tal på 3.663, regner vi med, at mange vil
være interesserede i at se, hvordan det he-
le sluttede her i landet. Det bånd bliver
derfor af ca. 2 timers varighed, og hedder
begavet nok, bånd B!
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Alle medvirkende til optagelserne har
beredvilligt sagt JA til at være med, og
de færdige resultater foreligger den sidste
uge i september, hvor udsendelsen af bån-
dene efter planen kan påbegyndes.

BRUG DEM NU!

Det hele er jo ikke en pot bevendt, hvis
I ikke over hele landet bruger båndene.
Bånd A er direkte produceret med hen-
blik på folk der har intet eller kun lidt
kendskab til bowlingsporten. Så nu er det
bare om at få kontakt med så mange
som muligt, få folk ind i hallerne og
fortæl om sporten. BI a. via video-båndet.

bemærkes, været så at sige umuligt at
få eksakte tal på produktionen på bor-
det, indtil vi fandt et lille firma i Ølstyk-
ke, som var i besiddelse af alt til faget hø-
rende, og som oven i købet optager fi-
nalen med en splinterny OB-vogn i Kø-
ge. Så fik vi da en ca. pris.

Vi måtte derfor prøve at finde en spon-
sor, og sparekassen SDS synes at projek-
tet lød så godt, at de gik ind i det med et
større beløb. Takket være dem, er for-
ventningerne til et teknisk perfekt resul-
tat, meget store.

Det skal også bemærkes, at denne
sponsering også har betydet, at vi kan til-
byde båndene på den måde vi har: gratis

VIDEOUDVA ET

Pressekomiteen har nedsat et
video-udvalg. Det består af ko-
miteens medlemmer og Poul
Riise fra Lyngby Bowling Club.
Han var med ved en lille pre-
veoptagelse, som udvalget lave-
de ved Danish Open. Resulta-
tet hang da sammen, og når vi
bliver bedre, både teknisk og
redaktionelt, er der såmænd
muligheder i det også.

Bånd B (det fra Danmarksfinalen i
World-Cup), er naturligvis af størst in-
teresse for vore spillere, men andre må da
gerne kikke med.

Sponsering
Financieringen af denne første produk-
tion, som faktisk er den første af sin art
indenfor dansk idræt er det blevet os for-
talt, har vi delvis selv foretaget. Vi håber
så, på den-konto, at kunne både fasthol-
de flere mennesker omkring vor sport,
og også øge medlemstallet.

Men efterhånden som tilrettelæggelsen
skred frem, må det erkendes, fandt vi ud
af, at udgifterne også blev større end vi
havde regnet med. Det har, skal det lige

20

til låns i en 14-dages periode og ved køb
til den rene nettopris for båndene plus
indspilningsomkostningerne.

Fremtiden
Det nærmest vælter ind med ideer til nye
video-projekter. Imidlertid har de, hvis de
skal laves professionelt, den fejl, at de er
meget dyre. Det af pressekomiteen ned-
satte Video-udvalg kan måske lære at
lave noget, der kan bruges - det vil tiden
vise, ligesom den vil vise, om man har
lyst til at bruge båndene. Nok er det
nemlig sjovt at arbejde med, men det
er utroligt tidskrævende at tilrettelægge,
optage og redigere.



VM står for døren
Arets altoverskyggende begivenhed, er na-
turligvis verdensmesterskaberne i Venezu-
ela i perioden 19. - 29. oktober, og der
venter deltagerne en oplevelse af format.

Nu er det afgjort, at Danmark sender
3 damer og 5 herrer til VM, og det vil
bet yde, at vi kun må afstå fra at være
med i een disciplin: hold for 5 spillere,
damer. Ellers er vi med over hele linien,
og håber på det bedste.
De scandinaviske hold
For Danmarks vedkommende fandt føl-
gende spillere nåde for UK's strenge øj-
ne: Birgitte Jensen, Susan Damstoft og
Jette Hansen hos damerne medens herrer-
ne blev: Poul Juhl, Johnny Christiansen,
Leif Elgaard, Per Henriksen og Søren Pe-
dersen.

Norge sender 2 x 5 spillere til Vene-
zuela og har valgt: Arne Svein Strøm,
Erik Garder, Ove Hermann, Per Einar
Walstad, Arne Arnesen, Tove Walstad,
Alfhild Gundersen, Mette Hermansen,
Randi Storvold og Nina Torgersen.
Finnerne har fundet frem til følgende to
hele hold: Tuula Kaartinen, Eija Kroge-
rus, som sætter ny verdensrekord ved at
være med ved VM for 6. gang, Tuire Lax,
Airi Leppala, Anniki Maattola, Jaana Ti-
lander, Mikke Kaartinen, Marti Koske-
la, Ailo Uotila, Simi Vohokorpela, Han-
nu Narhi og Tapio Vuorinen.

Og så til svenskerne, hvis to hold er
meget stærke: Gerda Øhman, Ingrid An-
dersell, Yvonne Berndt, Asa Larsson, Ka-
rin Glennert og Lena Sulkanen, Mats

Karlsson, Tony Rosenqvist, Lasse Hed-
qvist, Kenneth Andersson, Gert Sundin
og Olle Svensson.
Lidt om turen m.m.
De danske spillere rejser fra Kastrup
lufthavn lørdag den 15. oktober, hvor
man efter en mellemlanding og overnat-

. ning i Frankfurt, flyver derfra direkte
til Caracas. Hjemrejsen sker ad samme
rute med afgang søndag den 30. oktober
kl. 22.55 lokal tid. Man venter at lande
i Kastrup, via Frankfurt, kl. 18.00 den
30. oktober.

Danskerne har - efter anbefaling, valgt
at bo på et hotel udenfor Caracas, og
det ligger en lille times kørsel fra selve
Caracas - helt ude ved den caribiske
kyst. Hotellet har blandt sine faciliteter
også en bowlinghal.

De danske spillere må forinden tage
stilling til, om de vil lade sig vaccinere.
Det er ikke et krav, men anbefales på det
kraftigste. Statens Seruminstitut tilråder
at man lader sig vaccinere for Gul Fe-
ber, Gammaglobelin og Tyfus og at man
medbringer Malariatabletter.

Spillerne skal endvidere udstyres med
visum, som kræves ved indrejse til Vene-
zuela. .

Forberedelserne spillemæssigt
Spillerne skal deltage i mindst 3 af
sensommerens "A "stævner. Og har
sikkert også gjort det. Her er hoved-
vægten blevet lagt på Viking Internatio-
nal, Danish Open og Malme Open. Men
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mon dog ikke alle derudover har været
med her og der, for de vil selvfølgelig
gøre hvad de kan for at være i bedst mulig
spillemæssig standard.

Sparsomme detaljer
Detaljerne omkring VM er særdeles spar-
somme. Det svenske bowlingblad har ved
flere lejligheder udtrykt bekymring over
arrangementet, her navnlig, i hvilken by
det skal være. Problemer med at få byg-
get den hal, som var projekteret til VM,
gjorde, at der var mulighed for at VM
skulle afvikles i 2 haller. Men det blev der
sagt nej til fra FIQ's side, og det forlyder
at alle hal-problemer er løst nu.

Dog er det sikkert, at spillestedet bli-
ver Caracas - en anden by har ellers været
inde i billedet.

Efter det foreløbige program, åbnes
VM officielt den 19. oktober og afslut-
ningen finder sted den 29. oktober, men
også dette tages med et vist forbehold,
som også har relationer til fordelingen
- evt. - i 2 haller.

Selve spillet følger det sædvanlige pro-
gram: Individuelt 6 serier til at starte
med, hold for 2 spillere, 6 serier, hold
for 3 spillere, 2x3 serier og hold for 5
spillere, 2x3 serier. Efter disse 24 serier
går de 16 bedst placerede damer og herrer
til semifinalerne, hvor der spilles alle mod
alle 1 serie, ialt 15 serier. Fra semifinaler-
ne går de 4 bedste videre til trinfinalerne,
nr. 4 mod nr. 3, vinderen mod nr. 2 o.s.v.
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Det kan godt være, at vi ikke har det
bedste damelandshold i verden - men vi
har det kønneste! - Jette Hansen, Susan
Dametoft og Birgitte Jensen.

Og så skal det lige nævnes, at der er
en betydelig tidsforskel mellem Danmark
og Venezuela. Når klokken er 12 middag
i Danmark er den 7 morgen i Caracas. I
de fleste tilfælde vil dette betyde, at
konkurrencerne først er færdigspillet, når
vi andre er gået i seng. Får vi en eller fle-
re verdensmestre, er der dog nok nogle,
som holder sig oppe hele natten!

Birgitte har været der før
Birgitte Jensen har før været i Caracas.
Det er 9 år siden, hvor denne yndige
teen-ager vandt World-Cup. Så hun kan
sikkert give mange erfaringer videre om
forholdene i dette veludviklede industri
land, som med en befolkning på 14 mil-
lioner regnes for at være et af de mest sta-
bile lande i Sydamerika. Der er ganske
vist problemer med økonomien med hyp-
pige devalueringer som følge, men som i
så mange andre sydamerikanske lande,
er der meget smukt, og ind i mellem
meget varmt.

Der kommer naturnødvendigt ikke
flere Bowling-Intern-blade før det går
løs, men efter planen skulle eet sendes
ud i december, hvor vi vender tilbage til
begivenheden, som den formede sig for
spillere og ledere.



rOBKLABllfG
Repræsentantskabsmødet i Frederiksdal i
maj måned, vedtog på en lang række om-
råder væsentlige ændringer til vore love
og bestemmelser. En af disse var ændring
af det,der før hed "Præmieregulativet",
og i "Den Grønne" var opført som en
selvstændig bestemmelse.

Nu er reglerne indført i vore love for
Amatør- og Ordensbestemmelserne, nær-
mere bestemt under §20, og i det sidste
nummer af BOWLEREN, nummer 3, som
blev udsendt i juni, er de nye regler an-
ført.

Men sommeren har vist, at desværre
ikke så mange kan have taget notis af det
skrevne - mange spillere har kimet for-
bundskontoret ned for at få nærmere
oplysninger -, så vi beder derfor alle,
klub-, kreds-, og unionsledere, om at være
opmærksomme på følgende i relation til
præmieregulativet:

BEVIS FOR VUNDNE PRÆMIER her
i landet, udleveres den enkelte præmie-
tager og liste over vundne præmier og
DET AKTUELLE BELØB indsendes af
arrangøren til DBwF umiddelbart efter
konkurrencen.

VED PENGEPRÆMIER O. LGN,
INDVUNDET I UDLANDET, er det be-
stemt, at beløbet UMIDDELBART EF-
TER HJEMKOMSTEN skal indsendes til
DBwF, og at det er SPILLEREN SELV,
der er ansvarlig for at dette bliver over-
holdt.

MAXIMUMPRÆMIEN her, som i ud- .
landet, må ikke overstige kr. 15.000,-- og
det må den værdi en eventuel anden
præmie end direkte kontanter, heller ik-
ke.

DEN SAMLEDE VÆRDI PA ARS-
BASIS af såvel pengepræmier, materi-
elle goder o. 19n., MA IKKE OVERSTI-
GE KR. 50.000,-.

Udbetaling af kontantbeløb fra den en-
kelte spillers præmiekonto, kan finde sted
efter anmodning til DBwF, men kun til
DOKUMENTEREDE UDGIFTER TIL:

1. Rejsegodtgørelse og diæter i forbindel-
se med stævner og turneringer for konto-
haveren personligt samt eventuelle hjæl-
pere, godkendt af DBwF.
2. Erstatning for dokumenteret tabt ar-
bejdsfortjeneste i forbindelse med stæv-
ner og turneringer.
3. Forsikringspræmier vedr. deltagelse
bowlingsport.
4. Udgifter til træningsvedligeholdeise
herunder klubkontingent - samt udgifter
til nyanskaffelse af kugler, sko m.m.
5. Genstande af varig værdi i overenstem-
meise med, hvad ligningsmyndighederne
til enhver tid måtte godkende.
Og sidstnævnte kan der ses mere om i
DIF's emnehefte: "Skat".

Det er nok klogt for alle der spiller
bowling, at sætte sig godt ind i disse
ting - der skulle jo nødigt være nogle,
som bliver erklæret for professionelle
- før tiden!

Danmarksturneringen
Andet sted i bladet kan du se, hvordan
TUK har meddelt, at udfyldelse af slag-
sedler i forbindelse med den nye spille-
stil i Danmarksturneringen og opryk-
ningsrækkerne skal finde sted. Kik også
godt på slagseddeleksemplerne, så der
heller ikke opstår tvivl her.

Øvrige ændringer
Der er blevet vedtaget tilføjelser til arran-
gementer, hvor der kan slås danske re-
korder. Foruden de allerede anførte og
af alle naturligvis kendte, stævner og
kampe, kan der nu slå's rekorder i føl-
gende:
WORLD-CUP - zonefinalerne og Dan-
marksfinalen.
FIQ "A" stævner (se liste over sådanne
det kommende år andet sted i bladet).
Internationale mesterskaber, hvori DBwF
officielt er repræsenteret (VM, EM, NM,
landskampe, World-Cup m.m.).
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I forbindelse med §21 i vore love og
bestemmelser, som omhandler reklame på
spilledragten, skete der et par opstram-
ninger og redaktionelle ændringer. Væ-
sentligst er nok, at det er fastsat, at den
enkelte reklame på spilledragten ikke må
overstige 300cm2, og at den ikke må
fremtræde mere dominerende end klub-
bens navn.

I forbindelse med klassificering er reg-
len om, at hvis en spiller har været ud-
meldt i mere end 5 år, sættes han/hun i
laveste klasse ved evt. nyt licensforhold,
fjernet. Det vil sige, at uanset hvor man-
ge år der går fra en udmeldelse til en ind-
meldelse, sættes spilleren i den klasse,
vedkommende havde ved udmeldelsen.

Det er ligeledes præciseret, at spillere,
som har haft licens i andre forbund/uni-
oner, skal opgive deres sidst opnåede
snit/klassificering på licenansøgningsske-
maet, og vil blive klassificeret herefter.

I forbindelse med op- og nedryknings-
reglerne - §29 - er det fastsat, at vinderne
af unionernes øverste serie, rykker op i
2. div., henholdsvis øst eller vest. For at
give ret til oprykning, skal serierne bestå
af mindst 6 hold. Sidstnævnte punktum
er så den nye vedtagelse.

Men alt det her står i "Den Grønne' -
hvor det dog ikke fremgår, hvad der er
ændringer og hvad der er gamle love og
bestemmelser.

SE HER LIDT OM
hvordan de nye slagsedier
skal føres

Ved overgangen til amerikansk spille-
måde og den samtidige indførelse af
"flyvende udskiftning", har det været
hensigtsmæssigt at lave om på slagsed-
lerne for Danmarksturneringen.

Den væsentligste ændring er, at hver
klub nu får to slagsedIer (en til hvert
"3-mands hold") og ikke som tidlige-
re, en seddel pr. spiller.

I det viste eksempel er situationen
følgende:

Efter 1. serie udskiftet en spiller
(Hans Hansen mod Poul Poulsen). I
3. serie udskiftet en skadet spiller
(Svend Svendsen) og erstattes af den
tidligere udskiftede spiller (Hans Han-
sen).

Følgende to regler SKAL overhol-
des:

Efter færdigspillet kamp skal hver
slagseddel indeholde 12 serier.

For udskiftningsspillernes vedkom-
mende skal serierne føres udfor de
rigtige serienumre.

Begge disse regler fremgår klart af
eksemplet.

Der kan selvfølgelig opstå andre
situationer end den i eksemplet vis-
te, men hvis man holder sig de to før-
omtalte regler for øje, kan det ikke gå
helt galt.

TUK
Juli 1983
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Turneringskomiteen har samtidig an-
modet hallerne om, i videst mulig ud-
strækning at benytte score-projectors
i den kommende sæson, da "dette i
allerhøjeste grad vil være medvirken-
de til at gøre kampene endnu mere
atraktive for både spillere og tilskue-
re".
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KOMMENTAR

UK-chefen fik ret

Den opmærksomme avislæser vil have
kunnet se i foråret, at dansk bowling for
en gangs skyld fik hæderlig omtale af et
organisatorisk problem. Både aviser og
radiosporten beskæftigede sig nogle gange
med VM·problematikken, omend det var
hver sin del af spørgsmålet. Aviserne in-
teresserede sig for "skandalen", radio-
sporten med hele vor mulighed for at
deltage.

"Skandalen" bestod i UK-shefens pro-
tester over hovedbestyrelsens beslutninger
- her især dennes ret til at kønskvotere
deltagerne.

En kort rekapitulering:
Hovedbestyrelsen, som i parantes be-

mærket for JBU-formanden, Per Nør-
gaards og KBU-formanden Bent Holst
Rasmussen's vedkommende var suppleret
(erstattet) af to andre fra de respektive
unioner, vedtog på sit ordinære møde i
april, at der dels skulle bevilges knapt
50.000 kr. mere til vor VM-deltagelse,
dels at der skulle sendes 3 damer og 3
herrer til VM. Endvidere at vor spilleud-
valgsformand, Torben Wiirtz skulle være
rejse/holdleder og at forbundsformanden,
Frank Rasmussen skulle med som repræ-
sentant på div. internationale møder.

Truede med at gå af
Det fik Ralf Donde til at true med at gå
af, for det første fordi han mente, at
det var UK's opgave at kønskvotere og
for det andet, fordi det var UK's opga-
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ve at vælge holdlederen. Som et kori-
osum kan det nævnes, at hovedbesty-
relsen heller ikke har kompetance til at
vælge rejselederen, idet det er spilleud-
valgets opgave.

Avisskriverierne vil vi ikke komme ind
på her, blot nævne, at Ralf Donde fornuf-
tigvis valgte at afvente begivenhedernes
forløb og vel her navnlig, hvad repræ-
sentanterne kunne finde på ved mødet
i maj. "Det var udelukkende af princi-
pielle grunde" understregede Ralf Donde,
og UK foretog de helt normale udvæl-
gelser af bruttohold.
Fik ret
Repræsentantskabet gav UK ret i, at det
var denne komite, som havde kompe-
tancen til at kønskvotere - hovedbesty-
relsen fik, hvad vi kan kalde: et ordent-
lig hak i tuden!
Ekstrabevillingen, som iøvrigt også blev fi-
nancieret gennem nedskæringer af andre
budgetter, fandt repræsentanterne var
helt i orden.

At der senere er udtaget 8 spillere,
altså 2 mere end oprindeligt tænkt, skyl-
des sponsering af i hvert fald een af disse.
Restbeløbet, altså til omkring 1 spiller,
som er udtaget, vil man søge indvundet
via besparelser på de budgetter, der kø-
res efter i år.



Sådan som det har udviklet sig i de senere
år, spiller vore komiteer en større og
større rolle i det daglige organisatoriske
arbejde indenfor bowling.

De forskellige folk står reelt med så at
sige alt det praktiske, og uden at rose
os selv alt for meget, har de senere måne-
der vist, at de alle er deres opgaver voks-
ne, og at der udføres et stort og prisvær-
-dig arbejde på alle fronter.

De forskellige komiteers opgaver er
præciseret i vore love,og som følge deraf
er det fastsat, hvad de må og skal, og
hvordan de kan bemande sig og navnlig,
at deres formænd vælges på det årlige
repræsentantskabsmøde i DBwF.

Mærkeligt nok, er der ikke noget i
disse love om pressekomiteen, ligesom det
heller ikke er fastsat, at der skal vælges
en pressesekretær en gang årligt. Men det
har nu ikke voldt nogle problemer, selv-
om det vil være praktisk til næste år, at få
den side af sagen formelt bragt i orden.

På repræsentantskabsmøderne aflægger
komiteerne beretning, og da deres for-
mænd som nævnt vælges direkte, er ko-
miteerne i virkeligheden kun ansvarlige
overfor repræsentantskabet, for deres
handlinger.

Og nu kommer det underlige: end ikke
formændene har stemmeret på mødet. De
er altså i den situation, at de skal forvalte
andre menneskers beslutninger, uden at
have reel indflydelse på, hvordan de er.
Naturligvis er der mange ting på dagsor-
denen, som komiteerne ikke er fysisk

involveret i, men alligevel influerer mangt
og meget af det der besluttes, på det
daglige arbejde, og det synes derfor såre
naturligt, at de mindst gennem deres
egen stemme, også har lidt at skulle ha-
ve sagt.

Nu må det ikke forstå's på den måde,
at komiteformændene har ondt af denne
lille detalje. De er nemlig også i den situa-
tion, at de vælges sidst på dagsordenen,
og skulle der under vejs være sket noget,
som de ikke mener at kunne leve med, er
muligheden for at afstå for valg, jo til
stede. Ind imellem har der da også været
optræk til noget i den retning, og risiko-
en for at noget sådant kan ske igen, er
i virkeligheden til stede.

Vi har også oplevet komiteformænd,
som har været godt frustrerede over, at
der er foregået ting og besluttet sager,
helt hen over hovedet på dem, der som
sagt skal forvalte beslutningerne, og de
har ind imellem været i deres gode ret til
at være i rigtigt skidt humør.

Så mon ikke et forslag om at imøde-
komme problemet med formændenes
stemmeret, kan ventes og ventes at nyde
fremme næste år? Det skulle jo nødigt
ende med at formændene efter repræ-
sentantskabsmøderne i DBwF, føler sig i
denne situation:
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BURDT OMSPOBT.R
Amerikansk i alle rækker
Både den sjællandske og den fynske uni-
on har vedtaget, at samtlige rækker også
i deres lokaturneringer, skal spille ame-
rikansk i den kommende sæson.

Stramme tidsplaner
I fjor afholdtes på Dansk Bowling For-
bunds foranledning, et såkaldt "for-
mandsmøde". Det er FU og formænde-
ne for udvalg og komiteer, som drøfter
fortid og nutid.

Det er meningen, at disse formands-
møder skal afholdes en gang årligt, men
i år har det vist sig umuligt at finde en
dag, hvor alle kan. Derfor har Frank
Rasmussen bedt alle om at reservere
week-enden 14. - 15. januar 1984 til
mødet, og har meddelt, at der bI. a. og-
så skal kikkes på budgetterne fra de for-
skellige instanser.

Texaco's uddannelseslegat
Texaco's uddannelseslegat, som blev ind-
stiftet i 1976, har i år en beløbsramme på
kr. 60.000,00.

Legatet kan erhverves af en eller flere
personer i dansk idræt til videreuddannel-
se indenfor det specialle mærke, han eller
hun virker med indenfor idrætten. Lega-
tet er personligt og kan kun benyttes til
det i ansøgningen givne formål. Legatpor-
tionerne vil blive på henholdsvis kr.
15.000,00, kr. 10.000,00 og kr. 5.000,00
- uddelingen finder sted ultimo november.

Begrundede ansøgninger skal, senest
den 24. oktober 1983, være indsendt til:

LEGATKOMITEEN FOR
TEXACO A/S's UDDANNELSESLEGAT

Borgergade 13
1300 København K

Hovedbestyrelsesmøde 10. september
Lørdag den 10. september kl. 13.00 af-
holdes det ordinære hovedbestyrelsesmø-
de. Det foregår i Frederiksdal, hvor jo
også repræsentantskabsmøderne afholdes.
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Eet af de punkter, hovedbestyrelsen kom-
mer til at kikke på er hele fremtiden i for-
bindelse med video-spørgsmål. Som det
ses andet sted, ruller det første, lidt halv-
store projekt af netop i de dage, men der
har vist sig fine muligheder for, at vi
selv laver visse ting - og dermed sparer
en bunke omkostninger.

Testkamp aflyst
Den ellers planlagte testkamp den 7.-8.
januar 1984 for unge, og mod unge fra
Skåne, har ungdomsudvalget af økono-
miske grunde desværre måttet afstå fra
at deltage i. Man håber, at økonomien
bedres, så testkampsamarbejdet kan gen-
optages i 1985.

De små bøger
I læsende stund er unionsturneringsbø-
gerne ude, og de er som sædvanligt vel-
disponerede og ikke til at undvære for
spillerne.

Også "Den Grønne" - forbundets lille
bog, er på gaden den l. september, og her
er der sket et par ændringer og tilføjel-
ser. De væsentligste ligger i, at alle sider
med danske rekorder er droppet - de kan
alligevel gå hen og være uaktuelle nogle
dage efter udgivelsen, og at Amatør- og
ordensudvalget over et par sider sidst i
bogen, gør opmærksom på, hvordan man
skal forholde sig i de sager, man ønsker
behandlet i udvalget.

"Den Grønne" uddeles til alle for-
bundsledere, til unions- og kredsbesty-
reiser, til klubberne i et beregnet oplag
på 4 til hver klub, og til pressen.

Bowlingbladene
Her er altså så det første nummer af
forbunds-lederbladet. Næste gang du
kan få et sådant, bliver så til december,
hvor den første halvdel af sæsonen er
overstået.



Også til december har KBU planlagt
sit første nummer af unionsbladet, som
man har etableret et samarbejde med SBU
om. l JBU er planerne lidt uklare, her "af-
venter man en økonomisk oversigt over,
hvad der kan blive til unionen". På Fyn
vil man styrke sit eget blad.

l KBU er det Børge Holm, som skal
køre bladet, medens man i vest her et
par kontakter ude for at finde en redak-
tion.

Det er så meningen i KBU, at lnfo-
Nyt skal fortsætte til det første blad kan
udgives.

Svensk ros til Danmark
Tre af Svensk Bowling Forbund's ung-
domsledere, Christer Ellburg, Bengt K.
J ohansson og Ulf J osefsson deltog i
slutningen af juli i et samarbejdmøde med
Kurt Jensen, vor ungdomsleder , og
Leo Klitte, vor IKK-formand.

Man drøftede på mødet en række fæl-
les spørgsmål, og udvekslede erfaringer
om både det ene og det andet.

Mødet mundede ud i, at alle var enige
om, at udvide mødeaktiviteten; til gavn
for begge forbund. Bengt Johansson
sluttede af med at udtrykke sin positive
overraskelse over mange af de ting ung-
domsudvalget i DBwF lavede og det IKK
lavede. Det tegnede til et godt samar-
bejde langt frem i tiden, sluttede han.

3 nye mand i pressekomiteen
l flere år er presserelationerne jo blevet
varetaget af forbundets pressesekretær,
J ohn Jørgensen.

Men på flere områder er der forbe-
redt en betydelig udvidelse af aktivite-
terne, og det har betydet, at han har væ-
ret på jagt efter nogle friske folk, som
kunne indgå i komiteen.

MOGENS HANSEN, der (selvom vi
ikke ynder øgenavne), er kendt over det
ganske land som "bette", har sagt ja til
at være med igen. Han er tiltænkt flere
praktiske opgaver, også i forbindelse
med pressekomiteens video-planer.

POUL RUSE har sagt ja, i første om-
gang til at filme lidt på forskellige leder
og kanter ..

MOGENS NYMANN har sagt ja, og
hans opgave bliver primært at følge de
unge damer på plads ved vore presse-
møder, som vi altid afholder i dæmpet
belysning. Derudover skal han varetage
nogle mere sekundære ting.

Fra en fuldstændig ukendt, upåagtet
og betydningsløs placering i bowling-

sporten, får pressekomiteens nye medlem
MOGENS NYMANN

nu en reel mulighed for at markere
sig som een af dansk bouiling's
bedste og mest kontroversielle

folk

Pænt tilskud til Kolding
Ministeriet for kulturelle anliggender, har
imødekommet en ansøgning fra den selv-
ejende institution omkring Kolding Bow-
linghal, om et tilskud på kr. 25.000,-.

Pengene er søgt med den motivering,
at de skulle anvendes til forbedring af
bowlinganlægget, og er sikkert mere end
velkomne hos Hans Boysen og Co.

Bowling i Frederikshavn?
Een af de aviser som hyppigst bringer vo-
re bowlingmeddelelser, er Frederikshavn
Avis, og den 11. juni kunne avisen medde-
le i en større opsætning, at man endelig
langt om længe kunne se hen til bowling
iFrederikshavn.

En nærlæsning af artiklen efterlader
desværre ingen tvivl om, at der er tale om
morskabs-automat-bowling, eller hvad det
nu hedder, så vi må håbe, at man hurtigt
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finder ud af i det aller-nord-jydske, at
den er helt gal at kalde disse spil for bow-
ling.

Det er jo et fænomen, som vi har væ-
ret ude for adskillige gange i mange år,
og som uden tvivl har skadet lidt på bow-
lingsportens renorne. Så vi håber, at vo-
re venner på redaktionen på Frederiks-
havns Avis fortsat vil behandle vore ting
og sager af mere seriøs karakter, selvom
de nok hurtigt får færten af, at de bow-
lingbaner, der er tale om i byen, vist
ikke rigtig har noget med sagen at gøre.

Svendborg spøger igen
En hal med 16 bowlingbaner skal være
på vej i Svendborg. Det er et andet pro-
jekt, end det man tidligere har set, og
som kedeligt nok, ikke kunne gennem-
føres. Der var ellers søgt halleder og det
hele.

Umiddelbart så projektet - det nye - ud
til at være interessant, og omfattede 16
bowlingbaner - af de rigtige forstå's. De
skulle installeres i et større center, og tilli-
ge med natklub, bodycenter og biograf
være led i en større affære.

Men senere kom det frem, at det ikke
var så ligetil endda, selvom indstillingen
i udvalget for teknik og miljø, iflg. Fyns
Amts Avis, var positiv. Bebyggelsespro-
centen på det aktuelle areal, ville, med
det oprindelige projekt, være betragtelig
overskredet.

Så indtil videre må initiativtagerne af-
vente forskellige muligheder, heraf, at der
udarbejdes en ny lokal plan for området.
Det varer kun en 9-10 måneder!

Rapport kan købes
Den rapport, som er udgivet efter Dansk
Idræts-Forbunds seminar om kvinder og
idræt den 13.-15. maj 1983 i Idrættens
Hus, kan købes. Den koster kr. 30,-
inel. moms, og kan rekvireres hos Birthe
Johansen i DIF's sekretariat.

Sportskalender 1984
TEAM DANMARK har planer om at mar-
kedsføre en Sportskalender 1984, som
foruden den almindelige almanak, også vil
indeholde de enkelte måneders nationa-
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le og internationale begivenheder inden-
for de enkelte idrætsgrene.

Kalenderen, som skal udkomme i no-
vember måned, distribueres gennem bog-
handlere, men også specialforbundene har
fået tilbudt at aftage så mange som mu-
ligt, ja, det er ligefrem nødvendigt, at
de enkelte forbund er med i salget, da
boghandlernes forudbestillinger ikke er
store nok til at en rimelig udsalgspris
kan påregnes.

Medlemsregistreringen nærmer sig
I slutningen af september eller begyn-
delsen af oktober, vil klubberne modtage
de sædvanlige skemaer til brug for med-
lemsregistreringen. Vi håber, ALLE OM-
GAENDE RETURNERER DISSE, da
denne registrering danner grundlag for de
tilskud, vi får af tipsmidlerne. INGEN
MA SMUTTE - ej heller i år!

Komiteernes folk
Et andet sted er omtalt pressekomite-
ens nye folk - der er jo tale om en 400%
udvidelse af komiteen og de b skal
jo altid have særlig placering - også i
bladet åbenbart!

Men andre komiteer er i fuld sving, og
der er sket et par ændringer i disse:

TEKNISK KOMITE (TEK) er udvidet
med 200%, idet John Hansen, Frederiks-
sund, er indtrådt her. Han er allerede i
fuld sving med, sammen med Søren Claes,
at kikke lidt på problemerne, og sludre
lidt om sagerne for, som Søren Claes si-
ger: vi skal jo helst se nogenlunde ens på
tingene.

John Hansen er udset til, i første om-
gang, at skulle holde øje med hallerne
øst for Storebælt, og han har prøvet det
før!

Derimod fortsætter TURNERINGSKO-
MITEEN (TUK) med samme gode be-
manding som i fjor. Det er formanden
Erik Raun (bemærk stavemåde n alle I
stævnetilrettelæggere), det er Bruno Stok-
holm, som udover TUK-arbejdet også har
påtaget sig alt vedr. EDB-registrering i
forbundet, det er Bjarne Petersen og det
er Anette Klink. Rutine og påpasselighed
i højsædet, også i denne komite.



INSTRUKTIONS- OG KURSUSKO-
MITEEN (IKK) kører også i år med den
samme bemanding, næsten da. Det vil si-
ge, Leo Klitte er formand, og Anne
Frandsen er sekretær. I vest-området er
Knud Theis, Preben Andersen og Steen
Tørner lærere, det samme er Bent Isen-
becker og Sonja Olsen i øst.

Komiteen beskæftiger jo en 300 per-
soner, siger Leo Klitte.

Der er forøvrigt en lille pudsighed med
alle disse komitefolk, og i alfald deres
formænd. Ingen af dem har stemmeret på
de årlige repræsentantskabsmøde - så prøv
at kikke lidt om det, under emnet: DE-
BAT andet sted i bladet.

UDTAGELSESKOMITEEN var, som
det ses andet sted, på repræsentantskabs-
mødet i DBwF udsat for nogen kritik,
men overvandt med glans denne. Og så fik
komiteen et nyt medlem: som ungdoms-
rnedlem Jan Holmgren. Aalborg.

Ellers er komiteen uforandret og med
RALF DONDE som formand.

Til sidst: Amatør og ordensudvalget
fik i Vibeke Hedeager for første gang et
medlem fra vest. Hun er fra Herning.

Landskampen mod Norge
Som et led i forberedelserne til VM, er
der i september, den 24. og 25., arran-
geret landskamp mod Norge. Det foregår
i to haller, om lørdagen i Rødovre og
om søndagen på Rossini.

Norge stiller med deres VM hold, og
vi har suppleret vore op med Lone An-
dersen, Margit Nielsen og Yvonne Stef-
fensen hos damerne og Knud Theis hos
herrerne.

Der spilles i følgende discipliner: 2-
mands hold, 6 serier, 3-mands hold, 2x3
serier, 5-mands hold, 3 serier.

Foriøvrigt undersøges for tiden mulig-
hederne for at få vort 5-mands hold til
Amici Tournament ugen efter. Det er en
turnering, som spilles i Stockholm, og
hvor konkurrencen er benhård.

Deltagelsen kan holdes indenfor bud-
getterne, men når der i skrivende stund
er tvivl om muligheden for at deltage,
hænger det sammen med, at turneringen
er udskrevet for klubhold.

300 serie i Århus
Ved åbningstævnet i JBU slog Knud
Theis, Exodus i sin sidste serie 300.
lait nåede han 1227, men det var ikke
nok til at vinde. Per Adolfsen, Viking
slog på l.pladsen slog 1267.

U-træf i Jylland
I flere år har der på landsplan været ar-
rangeret U-træf. Men nu er også en af
unionerne gået i gang. Jydsk Bowling
Union arrangerer for første gang et ung-
domstræf, og det er den 8. .og9. oktober i
Viborg, under ledelse af Leo Klitte.

Til dette træf vil blive udvalgt 8 drenge
og 8 piger, som efter indstilling fra kred-
sene, indbydes af ungdomsudvalget i JBU.
Kurset er lagt op til at være temmelig
avanceret, og den omstændighed, at der
kun indbydes et relativt lille antal, giver
mulighed for en koncentreret undervis-
ning, som hver enkelt så får meget mere
ud af. Leo Klitte vil simpelt hen ikke
have flere på sådanne træf, og det er net-
op for at kltll1U.le give hver enkelt en in-
dividuel behandling.

Et ~mie projekt, som man ven-
ter sig m~t af.

Større turnering
JBU mø- ilh- kunnet glæde sig over, at tur-
ne~ bti kunnet startes op i week-
enden ?!l. - 2'8. august med 9 hold mere
end (~ - hvor der også var tale om en
rekordturnenng. Også i KBU er der flere
hold med i år.

TRUE BOWLERS
NEVERDlE,

THEY OET SPARED.
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LEIF ELGAARD, Cimbrer og JETTE HANSEN, Stenhuset, topper
forårets oversigt over de 100 bedste herrer og 5O bedste damer her i
landet. Det er spil fra l. december 1982 til slutningen af sæsonen,
der er medregnet, og det skal erindres, at Leif Elgaard også toppede
den tilsvarende opgørelse, omfattende efterårssæsonen 1982.

Leif Elgaard er også den på listen, som har spillet flest serier, og
han manglede kun en enkelt kegle (eller to) i at have 200 i snit. J et-
te Hansen er den af vore damer på 50-listen, som har næstflest serier,
og også hun har jo i årevis hørt til den danske elite - vel at mærke i
dennes absolutte top.

Per Rasmussen har atter fremstillet materialet, og det er sket på

= basis af unionernes oplysninger.

= Her så til de bedste her til lands lige for tiden:

Q,) HERRER
bf.) 1 Leif Elgaard Cimbrer JBU 28875 145 199.~ 2 Hans Topperup Rossini KBU 23460 119 197.....-4

3 Per Henriksen Sisu KBU 26264 134 196
Q,) 4 Poul Juhl Sisu KBU 24552 125 196
~ 5 J ohnny Christiansen Stenhuset JBU 27338 140 195
rn 6 Erik Raun KBK 1940 KBU 23616 121 195-e 7 Herman Larsen Chock JBU 8804 45 195
Q,) 8 Jørgen Tybring KBK 1940 KBU 2347 12 195
,.o 9 Henning Ochwat Chock JBU 20959 108 194

10 Søren Pedersen Joker KBU 20840 107 194
Q,) 11 Steen Tørner Stenhuset JBU 20819 107 194

O 12 Erik Nielsen Hellerup KBU 18857 97 194
13 Hans Jørgen Riise Stenhuset JBU 18853 97 194
14 Ole Busch B 64 KBU 17077 88 194
15 Jørn Sørensen Strike JBU 12822 66 194
16 Peter Kaspersen Rossini KBU 3890 20 194
17 Tommy Olsen LR64 SBU 24014 124 193
18 Knud Theis Exodus JBU 18222 94 193
19 Poul Erik Larsen Stenhuset JBU 22280 116 192
20 Erik Svensson SAS KBU 19660 102 192
21 Poul Mandrup Five o'Clock JBU 18502 96 192
22 Flemming Damstoft Sundby KBU 17337 90 192
23 Svend Pedersen Split JBU 12728 66 192
24 Kim Jensen Stenhuset JBU 11148 58 192
25 John Thomassen Sisu KBU 9813 51 192
26 Poul E. Mølgaard Kammerat. JBU 3854 20 192
27 Willy Jensen Cimbrer JBU 19578 102 191
28 John H. Pedersen Kammerat. JBU 19108 100 191
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29 Finn Poulsen Stjernen 67 lBV 18804 98 191
30 Anders Jensen Twenty Five JBV 18394 96 191
31 Kurt Jensen Twenty Five JBV 17214 90 191
32 Jan Donde Center KBV 16507 86 191
33 Leo Klitte Hot Spot. JBV 15673 82 191
34 Ejgil Nielsen Chock JBV 14552 76 191
35 Kim Thorsen Stenhuset JBU 13221 69 191
36 Carsten Larsen Chock JBU 13042 68 191
37 Bent Pedersen Joker KBU 13015 68 191
38 Verner Jensen Sundby KBU 9975 52 191
39 Steen Ulrichsen SAS KBU 4599 24 191
40 Michael Kloster Sisu KBU 23275 122 190
41 Knud Hartvig Joker KBU 22888 120 190
42 Arne Jensen Sisu KBU 20751 109 190
43 Per Hjorth LR64 SBU 18690 98 190
44 Poul E. Petersen Rossini KBU 18684 98 190
45 Orla Larsen Stjernen 67 JBU 17944 94 190
46 Henning Petersen Sundby KBU 14485 76 190
47 J an Christiansen Trotterne KBU 14476 76 190
48 Henrik With Trotteme , KBU 14446 76 190
49 Reno Jensen Strike JBV 13750 72 190
50 Louis Pagel Hellerup KBU 13497 71 190
51 Thomas Faaborg BP KBU 9541 50 190
52 Carsren H. Sørensen BBK/Sp.T. KBU 8003 42 190
53 Ole Jacobsen Rossini KBU 7225 38 190
54 John E. Hansen LR64 SBU 21045 111 189
55 Rene Gertsen Exodus JBU 20697 109 189
56 Erik Palle Henkel SBU 20275 107 189
57 Leif Iwanouw SAS KBU 17457 92 189
58 Gert Gjertsen Sundby KBU 17088 90 189
59 Tom Andersen GBK KBU 17033 90 189
60 Peer Madsen LBC JBU 16899 89 189
61 Ole Gammelgaard KBK1940 KBU 15713 83 189
62 Niels Honore Amici JBU 15553 82 189
63 Eivind Madsen Stjernen 67 JBU 15005 79 189
64 Jørgen E. Jensen Cimbrer JBU 14010 74 189
65 Kjeld Hjeds Exodus JBU 13237 70 189
66 John Pedersen Rossini KBU 12119 64 189
67 Grønvald Pedersen LBC JBU 10593 56 189
68 Ole Jensen ABV JBU 7938 42 189
69 Kaj Hansen Henkel SBU 20122 107 188
70 Flemming Kristensen KBK 1940 KBU 19615 104 188
71 Bjarne Lindholm Exodus JBU 19222 102 188
72 Ole Hamlet Jensen Henkel SBU 17694 94 188
73 Poul E. Fejr KBK 63 JBU 17557 93 188
74 Peter Hornbæk Rossini KBU 16785 89 188
75 Henning Mortensen KBK63 JBU 16626 88 188
76 Tommy Jensen Smut FBU 16560 88 188
77 Lasse Loberg Viking JBU 16248 86 188
78 Søren Vixø Exodus JBU 16209 86 188
79 Børge Hansen Split JBU 16186 86 188
80 Helge A. Larsen Sisu KBU 15444 82 188
81 Johannes Jørgensen ST JBU 15077 80 188
82 Kenn Bruun Stjernen 67 JBU 15063 80 188
83 John Pedersen Herlev KBV 13984 74 188
84 Freddy Lund LBC JBU 13795 73 188
85 Lars Peter Larsen LBC JBU 12456 66 188
86 Ole Skøt Pedersen Chock JBU 12263 65 188
87 Tommy Klintskov Sundby KBU 12064 64 188
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88 Jens Lyckhage Fair Play JBU 11683 62 188
89 Torben M. Thomsen Split JBV 11304 60 188
90 Bent Olsen Joker KBV 9965 53 188
91 Jan Holst Mascot SBV 9800 52 188
92 Leif Andersen Hellerup KBV 9618 51 188
93 Ole Nissen Hellerup KBV 9402 50 188
94 Bent Nielsen Shoot KBV 9059 48 188
95 Jan Sørensen Smut 79 KBV 9027 48 188
96 Martin Breitenkamp Kastrup KBV 4516 24 188
97 J ørn Kaasgaard ABV JBV 3962 21 188
98 Henning Olsen Trekanten JBV 22452 120 187
99 Tom Hedegård Puds JBV 20458 109 187

100 John Emborg KBC 78 JBV 18705 100 187

DAMER
1 J et te Hansen Stenhuset JBV 30540 160 190
2 Toni Krause Sisu KBV 4530 24 188
3 Birgitte R. Jensen Sisu KBV 24047 128 187
4 Anne Rath Sundby KBV 23100 124 186
5 Bente Jensen Hot Spot JBV 15306 82 186
6 Margit Bangsø Fight JBV 22059 119 185
7 Margit Nielsen Chock JBV 19427 105 185
8 Helle Christensen Stenhuset JBV 31155 169 184
9 Susan Damstoft Sundby KBV 26894 146 184

10 Lone Andersen Exodus JBV 21032 114 184
11 Mette de Lisser OBwK FBU 19505 106 184
12 Kitty Jeppesen Stenhuset JBV 11430 62 184
13 Yvonne Steffensen Hook KBV 23535 128 183
14 Lone Klitgaard Stenhuset JBV 20326 111 183
15 Aase R. Pedersen Centrum JBV 14704 80 183
16 Lene R. Nielsen ST JBV 13565 74 183
17 Jonna Lind Sisu KBV 11003 60 183
18 Anette Petersen Hook KBV 23165 127 182
19 Lilly Schartau Amici JBV 18595 102 182
20 Bente Pedersen Viking JBV 16043 88 182
21 Nana Holm Sisu KBV 12393 68 182
22 Bodil Jensen Strike JBV 12020 66 182
23 Susanne Nielsen Chock JBV 7472 41 182
24 Elisabeth Nielsen Chock JBV 3458 19 182
25 Helle Kure Nielsen Sisu KBV 20372 112 181
26 Karin Mathiasen Fight JBV 17798 98 181
27 Ilse H. Rasmussen Sporvejene KBV 17087 94 181
28 Eileen Nielsen Top 5 JBV 16876 93 181
29 Aase Lund Amici JBV 15937 88 181
30 Esther Hansen Brasilia FBV 15767 87 181
31 Lene Kandborg Puds JBV 14872 82 181
32 Ernajensen VIdjyden JBV 11994 66 181
33 Henny Larsen Stenhuset JBV 11435 63 181
34 Mona Thomsen Cimbrer JBV 2725 15 181
35 Tove Østergård Sisu KBV 20402 113 180
36 Helle Lilmoes Exodus JBV 17820 99 180
37 Tove Nielsen Hot Spot JBV 16567 92 180
38 Mie Krogshave Stenhuset JBV 15163 84 180
39 Lise Emborg Trekanten JBV 13000 72 180
40 Inger Lise Mortensen Stjernen 67 JBV 12995 72 180
41 Jonna Toksig Stenhuset JBV 12987 72 180
42 Edy Steffensen Hook KBV 22497 125 179
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43 Borthe Bjerregård Henkel SBU 20119 112 179
44 Lillian Christiansen Sporvejene KBU 19603 109 179
45 Anita Kristensen Stenhuset JBU 19157 107 179
46 Elsa Kristensen Centrum JBU 17237 96 179
47 Elin Persson Exodus JBU 15767 88 179
48 Anette Gamborg Hot Spot JBU 15426 86 179
49 Enna Pedersen LBC JBU 14026 78 179
50 Helle Jensen Hot Spot JBV 13300 74 179

De fire A-stævner i Danmark
BIKUBEN INTERNATIONAL blev i år
afviklet for 4. gang i bowlinghallen i Sil-
keborg. Her går sagen på at spille 8 se-
rier AM, og det kan så ikke være mere
enkelt: den der slår højest er vinder.

191 herrer og 67 damer fandt vej til
hallen og stævnet, og her især mange
hollandske spillere. Herunder også den
fra dansk TV så kendte Farida Israel,
Holland (Europacuppen) vandt stævnet
for damernes vedkommende med 1584,
og den vesttyske spiller Gunther Meyer
blev med 1650 bedste herre.

Bikuben International er jo et FIQ
A stævne, og er da også sat på listen for
så vidt angår næste år.
Og så de bedste:

DAMER
1 Farida Israel, NL 1584
2 Suzan Damstoft, DK 1580
3 Kjerstin Eriksson, S _ .. 1568
4 Ulla Park, S 1559
5 Gerda Ohmann, S 1551
6 Karin Glennert, S 1550
7 Anni Theis, DK 1547
8 Maud Karlsson, S 1534

HERRER
1 Gtinther Meyer, D 1650
2 Erik Kok, NL 1645
3 Poul Skovgaard, DK 1639
4 Torsten Andersson, S 1637
5 Michael Heller, D 1635
6 Poul nes, NL 1634
7 Bengt Karlsson, S 1618
8 Allan Hansen, S ; 1611

AALBORG OPEN samlede 303 fra 8
forskellige nationer til 8 indledende

serier, hvor man skulle forsøge at slå
så højt som muligt (!).

Deltagelsen fordelte sig med 212 her-
rer og 91 damer, og det var tilsammen
lidt mindre end i fjor, hvor der var
331 med. Til gengæld blev vinderresulta-
tet hos herrerne, 1793, det hidtil højeste,
og vinderen, Tony Rosenqvist, Sverige er
da heller ikke ukendt med banerne i
Løvvang.

For 2. år i træk kunne Yvonne Berndt,
Sverige trække sig tilbage med 1. pladsen,
men lige efter sig havde hun 3 danske
damer som det ses af listen over de
øverstplacerede.

Og den kommer her:
DAMER
1 Yvonne Berndt, Triumf/S 1651
2 Lone Andersen, Exodus/DK 1630
3 Susan Damstoft, Sundby/DK 1628
4 Jette Nielsen, Trotterne/DK 1591
5 Gerda Ohmann, AlK/S 1561
6 Susanne Pettersson, Myggan/S .. 1550
7 Lena Sulkanen, BK Eva/S 1545
8 Jette Hansen, Stenhuset/DK 1541

HERRER
1 Tony Rosenqvist, Triumf/S 1793
2 Erik Garder, Strike/N 1755
3 Mats Karlsson, VirvlenjS 1724
4 Flemming Kristensen, KBK1940 . 1692
5 Hans Topperup, Rossini/DK . _ .. 1687
6 Magnar Fosseide, Trondheim/N . 1687
7 Christian Griesert, ASC/D ..... 1686
8 Michael Gladius, LG Spandau/D . 1661
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DANISH OPEN som blev afviklet i Rød-
ovre Bowlinghal, samlede 374 deltagere.
Det var noget mindre, end den arrange-
rende klub, Lyngby Bowling Club havde
regnet med, og resultatet blev da også et
underskud rent økonomisk. Beløbet bli-
ver imidlertid dækket ind af nogle af
klubbens sponsorer. Dem har Lyngby
forøvrigt mange af, og de er flinke kan
vi godt fortælle.
Stævnelederen Frank Rasmussen sagde
at man nok ville erstatte disciplinen 4-
mands hold med 2-mands hold, fordi
den var svær at "fylde op", og dermed
påførte stævnet et større tab. Den sam-
lede præmiesum var på godt 60.000 kr.,
heraf 7.000 kr. til herrevinderen og
4.000 kr. til damevinderen.

Dansk Bowling Forbunds Video-ud-
valg benyttede lejligheden til at øve sig
i at lave bånd. Det gik faktisk helt pænt,
og hvis nogen er interesserede, beror det
færdige resultat hos klubben.
Finaleresul taterne:
DAMER
1 Anette Klink, Hook/DK 1685
2 Inger Stambert, AIK/S 1613
3 Britta Hjorth, Center /DK 1613
4 Lena Sulkanen, BK Eva/S 1592
5 jette Hansen, Stenhuset/DK 1560
6 Lone Andersen, Exodus/DK 1504
7 Catarinajønsson, Caltuna/S 1424
8 Helen Rosberg, Triumf/S 1401

HERRER
1 Benny Kristensen, Rossini/DK .. 1783
2 Bo Wallin, Tyresø/S 1713
3 Ulf jønsson, Zodiac/S 1704
4 Anders j ohansson, Elbogen/S 1704
5 Peter j ohansson, Elbogen/S 1609
6 Lennart Olsson, Elbogen/S 1531
7 Ulf Bolleby, Goteborg/S 1461
8 Bo Larsen, Lyngby/DK 1419

Alle tal er ind. bonus efter det sædvan-
lige system.

VIKING INTERNATIONAL
blev som så ofte før, sommerens træffer
hvad angår både spil og deltagelse. Ikke
mindre end 478 deltagere, og var det 9
resultater over 1800 på de 8 serier?
Det traditionsrige stævne sluttede af

med det sædvanlige festfyrværkeri af en
finale, og her lykkedes det 2 danske da-
mer og en enkelt herre at snige sig ind.
Det er jo et utroligt hårdt selskab, når
man først er kommet så langt, og dansk-
erne sluttede da også på 3. sidste og
sidstepladsen i feltet. Alligevel flot præs-
teret, for konkurrencen er hård.

En spiller som Lars Pedersen, Sisu,
er gode venner med banerne i Arhus.
Han slog nemlig i de indledende 1786 og
var dermed på 5. pladsen, slog isemifi-
nalen 1615, hvorved han lige akkurat
sneg sig med i finalen, hvor det blev til
1580 rent og 60 i bonus. Sammenlagt
en 6. plads.

Jette Nielsen fra Trotterne sluttede på
4. pladsen og Helle Andersen, Puds blev
en flot nummer 6.

Her er så slutstillingen for de, der kom
i finalen:
DAMER:
1 Lena Sulkanen, BK Eva/S 1368
2 Wilma Jansen, Hofstede/NL 1294
3 Farida Israel, Nistelrode/NL 1292
4 Jette Nielsen, Trotterne/DK 1114
5 Monica Johansson, AIK,Stock./S 1095
6 Helle Andersen, Puds/DK ..... 1040

HERRER:
1 Lasse Hedqvist, Tyreso/S 2027
2 Erik Garder, Strike/N 1888
3 Mats Karlsson, Virvlen/S 1862
4 Eric Kok, Hofstede/NL 1787
5 Gunnar Samuelsson, Tyreso/S .. 1785
6 Lars Pedersen, Sisu/DK 1640
7 Christer Green, Stenbocken/S 1549
8 Leif Johansen, Club 300/N 1506

Medlemstallet
Vi har lavet en lille opgørelse over med-
lemstallet sådan ca. lige nu, og sat den i
relation til tallene pr. 1.1.1983. Der er
tale om fremgang, men det hænger og·
så sammen med, at mange venter et par
uger eller så, inden de løser licens i det
nye år.

Der er dog tradition for, at medlems-
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tallet stiger en del iefteråret, mest nok
fordi, der kun betales halv licens for ind-
meldelser efter 1.7. Passive medlemmer
er ikke medregnet oversigten, som
kommer her:

Seniorer
Ungdom
lalt

1.1.83
3227
1112
4339

1.8.83
3496
1195
4691



FIQ - A stævner 1983/84
Som en ekstra gave til de implicerede, er
i dette første nummer af Bowling-Intern
indheftet en komplet arrangementsover-
sigt. Den omfatter stævner, mesterskaber
og divisionsrunder i Danmark eller med
sikker dansk deltagelse.

Imidlertid er der også udkommet en
liste over de internationale stævner med
A-klassifikation, og den bringer vi så her.
Opmærksomheden henledes på, at disse
stævner er snitgældende for eventuelle
danske spillere, som kunne tænke sig at
vær med.
NOVEMBER 1983
12.-13.: Knijn International- Amsterdam
.Holland - 3 mands hold.
12.-13.: Tornados - Helsingfors, Finland
5 mands hold.
DECEMBER 1983:
10.-11.: Open Nederlands - Tilburg-
Holland - Individuel.
JANUAR 1984
7.-8.: Grote Prijs van Breda - Breda, Hol-
land - Individuel
7.-8.: Ballmasters - Helsingfors, Finland
Individuel.
FEBRUAR
24.-26.: Bronzen Schietspoel - Tilburg,
Holland - 2 mand shold.
MARTS
2.-4.: Grand Prix International -Mann-
heim, Vesttyskland - Individuel og 4-
mands hold, herrer samt 3-mands hold,
damer.
APRIL 1984
14.-15.: Ster van Maastricht - Maastricht,
Holland - Individuel.

19.-24.: International Easter Tournament
- Malmo, Sverige - Individuel.
28.-29.: Grote Prijs van Eindhoven -
Eindhoven, Holland - 3 mands hold.
JUNI 1984
9.-10.: Gr. Preis der Stadt Stuttgart,
Vesttyskland - 4-mands hold, herrer og
3-mands hold, damer.
9.-11.: Kangoeroe Trio Tournament-
Vlaardingen, Holland - 3-mands hold.
JULI 1984
12.-14.: XIII Torneo Int. de Mallorca -
Palma de Mallorca, Spanien - 2-mands-
hold og individuel.
JULI/AUGUST 1984
15.7.-11.8.: Malm o Open - Malmo, Sve-
rige - Individuel.
18.7.-5.8.: Danish Open - København,
Danmark - Hold og individuel.
28.7.-11.8.: Bikuben International -
Silkeborg, Danmark - Individuel.
28.7.-11.8.: Aalborg Open - Aalborg, Dan-
mark - individuel.
28.7.-12.8.: Viking International- Århus,
Danmark - Individuel.
AUGUST 1984
17.-19.: Summer Goldcups - Eindhoven,
Holland - 2-mands hold.
25.-26.: Grote Prijs van Scheveningen-
Scheveningen, Holland - 5-mands hold
og individuel.
Som man kan se, er de flittige stævnear-
rangører i Holland, men de nærmer sig
også de 25.000 medlemmer under forbun-
det.

Scandinavian Masters
Arrangørerne af ialt 7 af sommerens A-
stævner, 3 i Danmark, 2 i henholdvis
Norge og Sverige, havde slået sig sammen
om at lade stævnerne indgå i et samlet
enhed, Scandinavian Masters kaldt.

118 af deltagerne i de pågældende
stævner, var så med, og for at kunne
komme i betragtning i præmierækken,
skulle man deltage i min. 5 af de 7 stæv-
ner. Var man med i alle 7, blev de to dår-
ligste resultater trukket fra.

Man fristes næsten til at sige: naturlig-
vis blev det svensk i toppen hos herrerne,
medens topplaceringerne fordelte sig me-

re varieret hos damerne. De 6 bedste kom
far 3 nordiske lande, og de var alle VM·
spillere.

Resultaterne (sidste tal er gennemsnit
på 8 serier):
HERRER
l Tony Rosenqvist, Triumf/S 8598/1719
2 Mats Karlsson, Vilveln/S 8512/1072
3 Ulf Bolleby, IFK Goteb./S 8422/1684

DAMER
l Lena Sulkanen, BK Eva/S 2941/1588
2 Yvonne Berndt, Triumf/S 7801/1560
3 Jette Hansen, Stenh./DK 7604/1520
4 Eija Krogerus, Blooperj'SF 7670/1514
5 Birgitte Jensen, Sisu/DK 7560/1512
6 Airi Leppala, Gran Kulla/Sf' 7551/1510
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BOWLINGSPORTEN er en af de
idrætsgrene, som DSB tilbyder ra-
bat på sportsrejser. Ordningen be-
tyder i visse tilfælde besparelser
på op til 10% i forhold til en lig-
nende ordning, som denne nye af-
løste.

DET UNGE FORBUND, som
Dansk Bowling Forbund jo var
- stiftet 16_ december 1967 - hav-
de travlt med at organisere både
ledelse og sporten som sådan.
Kurt Christensen var forbundets
første formand, Egil Holm dets
kasserer, Viggo Hansen var kon-
stitueret som sekretær og Eiben
Henriksen blev spilleudvalgsfor-
mand. Alle, bortset fra Egil Holm,
var fra København. Egil fra Sjæl-
land.
I sit nytårsbudskab til danske
bowlere, skrev Kurt Christensen
bl. a.: "Vi vil først og fremmest
søge et loyalt samarbejde med så-
vel unioner som sportshaller. Vi
vil gennem det kommende lovud-
valgsarbejde, virke for at skabe
afgørende positive strukturænd-
ringer i dansk bowling og derved
give de kommende bestyrelser så
gode arbejdsmuligheder, at det vil
blive til gavn og glæde for såvel
ledere som bowlere".

EWERT EKSTRdM, mangeårig
redaktør af det svenske bowling-
blad, var forfatter til vist nok den
første dansk oversatte bowling-
bog, som var på markedet i for-
året 1968. Den hed slet og ret
BOWLING, og fortalte om bow-
ling over en bred front, og blev
karakteriseret som "perfekt".
Ekstrem, som døde for nogle år
siden, var den tids bedst orien-
terede bowlingskribent.
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BOWLEREN, Danmarks ældste
bowlingblad, som på det tids-
punkt var obligatorisk medlems-
blad for jB U, skiftede redaktør

EJVIND SAMUELSEN
som stod bag dansk bowlings
første blad, BOWLEREN

i 1968. Ejvind Samuelsen, SAM,
som også et par år har kørt lands-
bladet, blev afløst af BØRGE
ANDERSEN.

TEL-ST AR tog initiativ til, at der
blev oprettet en rejsefond. For-
målet var at spare sammen til en
rejse til VM i bowling, som skulle
spilles i 1971 i USA,

ERIK HANSEN, Brasilia, Fyn,
slog i en unionskamp over 8 serier
1522. Unionen havde ikke nogen
hal, men spillede og trænede i den
store Århus Bowlinghal. Denne,
som ikke må forveksles med den
nuværende i Echersbergsgade, var
oprettet i den gamle Århus Cy-

kelbane, og var med sine mange
baner et imponerende skue.
"Både i kommunalforvaltningen
og andre steder, hvor vi blot har
en lille mulighed for at få øren-
lyd for ønsket om et anlæg her på
Fyn, er vi på pletten" udtalte den
daværende formand for FBU,
SVERRE JOHANNESEN.

EN FANTASTISK RANGLISTE
så dagens lys. Ikke mindre end 24
bowlere hos herrerne ligger over
180 i gennemsnit og 74 herrer er
placeret med snit mellem 170-
180.

UNGDOMSARBEJDET i dansk
bowling får sin spæde start. Såvel
I KBU som i SBU vedtager repræ-
sentantskabsmøderne, at der skal
nedsættes såkaldte "ungdomsud-
valg".

HELGE A. LARSEN vælges til
formand for Københavns Bow-
ling Union, en post, som han be-
stred i mange år. Han var iøvrigt
på det tidspunkt både formand og
spilleudvalgsformand.

TV-MESTERSKABET ændrede
proportioner. Hidtil - et par gange
- havde man kvalificeret sig ved
bare at vinde udtagelserne i hver
union. Det betød, at selv de små
unioner fik en mand med i
fjerneren. Nu blev der altså la-
vet lidt om på sagen. Man mødtes



i en semifinale, hvorfra de tre
bedste så spillede TV-finale.

DANSK IDRÆTS FORBUND fik
så en ansøgning om bowlingspor-
tens optagelse. Der var en ganske
betydelig optimisme vedrørende
ansøgningens chancer for at blive
imødekommet af bestyrelsen i
DIF. Stor var derfor skuffelsen,
da afstemningen efter behandling-
en, viste, at 27 af bestyrelsens
medlemmer havde stemt imod vor
optagelse, 24 for og 3 undlod at
stemme. Vi kom ikke ind i den-
ne omgang, selvom det i dags-
ne omgang, selvom man i dags-
pressen havde kunnet læse:
"Det er nu ikke muligt at kom-
me uden om bowlingsporten for
DIF. Denne sport stiller store
krav til såvel nerver som kon-
centration".

DE FØRSTE REPRÆSENTANT-
SKABSMØDE efter stiftelsen i
1967, genvalgte Kurt Christensen
til landsformand, Ny i forretnings-
udvalget var IB SPARRE, som
kom fra København.

FOR AT BLIVE A-spiller måtte
man have et gennemsnit på. 175
eller derover hos herrerne og over
150 hos damerne. Det blev ved-
taget på repræsentantskabsmødet,
og det var et ordentlig hak opad !

JANUAR kunne medlemstallet re-
gistreres. Vi var 1.445 licenserede
medlemmer, fordelt på denne må-
de: København 823, Jylland 387,
Sjælland 194 og Fyn 41, alle for-
delt i 95 klubber.

DANMARK vandt sensationelt
den nordiske pulje i forløberen
for det, der senere blev Europa-
cuppen for 5-mands hold. Vi var
i pulje med Sverige, Finland og
Norge, og i Goteborg dukkede
dansk bowling for første gang
frem i forreste linie i internatio-
nal sammenhæng. Vi slog stor-
favoritterne fra Sverige, outsider-
ne fra Finland og ligemændene
fra Norge. Ikke mindst BENT
PEDERSEN, som over sine 9
serier slog 1831, snit 203, var
medvirkende til det fremragende
resultat.

KURT PETERSEN, B64, blev
den mandlige vinder af TV-fi-
nalen i Herning Bowlinghal. Da-
mernes 1. plads gik til HENNY
SIWERT, som kom fra Frederiks-
sund. Finalen var helt formida-
bel: ikke een under 500. Der
var heller ikke nogen over 600,
men Kurt Petersen var tæt på med
sine 590. Senere vandt Kurt Pe-
tersen det nordiske TV-mester-
skab, som blev spillet i Oslo,
og blev transmitteret i TV. Han
slog 547 over de 3 serier, og det
var rigeligt til at kunne smykke
sig med titlen: Nordisk TV-
mester.

ROSSINI BOWLINGHAL i Valby brændte ned til grunden. Et chock
for navnlig som betød at de 250 tur-
nnerings- I
kampe i 8-
baners hal-
len måtte
aflyses.
Den vold-
somme og
ødelæggen-
de brand
kunne have
fået følger
for de i hal-
len værende
personer,
hvoraf flere
måtte red-
des ud af
vinduerne
og ned på
togbane-
legemet.
Her betrag-
tes de sør-
gelige rester af hallen af Alfred Christensen, forbundsformand for keg-
le forbundet den gang og halforretningsføreren, Erik Dalby.

Bent Pedersen
- datidens stor-
spil/er, bæres
efter sin over-
bevisende ind-

sats, iguld-
stol af to me-

get stærke
svenske bow-

lere, Børje
Aasb erg og
Bernt Hel/-
stram, sene-

individuel
europames-

ter
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KOM I K K E I DENNE SITUATION -
KØB DIT BOWLINGUDSTYR I

LEO'S
PIOSKOP
c/o Viborg Bowling Center
Tinghallen - 8800 Viborg
Tlf. 06 - 61 04 11 eller
Tlf. 06 - 62 57 90 (hallen)

Vi fører alle de gode moderne kugler
f.eks.:
URETHANE:
UC 2 - EDGE - ANGLE

POLYESTER:
COLUMBIA 300/gul prik
COLUMBIA 300/hvid prik
ROTO GRIP
ROTO TRA-KER

GUMMI:
Johnny Petraglia - Charger -
Roto RSSR - Roto X2

Ring til Leo Klitte og få en uforpligtende
samtale om din kugle eller dit spil.

Har du el/er din klub brug for instruktion
eller anden hjælp, ring da og aftal tid.

NB: LEO'S PRO SHOP er uddannet i
specialboringer som f.eks. Axisweight m.m.


